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1.   Historický  vývoj  mesta

Mesto Humenné vzniklo zo starej slovanskej osady pri rieke Laborec, o ktorej prvá písomná zmienka pochádza z r. 1317. Ďalšia história mesta je nerozlučne spätá s viac ako 350-ročnou érou Drugethovcov, následne Csákyovcov a Andrássyovcov. Kráľ Matej Korvín v 15.stor. udeľuje mestu výsady potvrdené pečaťou a erbom. Okolo r. 1610 vzniká na mieste pôvodného stredovekého hradu renesančný kaštieľ, ktorý je obklopený parkom so vzácnymi pamiatkovo chránenými stromami.

Pre samotný rozvoj súčasnej štruktúry mesta má rozhodujúci význam posledných 150 rokov. 

Začiatkom 19.stor. už badať oživenie novej výstavby súkromných domov na základe vyčlenenia stavebných pozemkov (r.1837). Takto vznikajú ulice : Hrnčiarska, Lipová a Kúpeľná (Štefánikova) a nová zástavba na okraji mesta. S rozvojom mesta je spojený aj nárast počtu obyvateľstva a potreba vyšších škôl (meštianska škola–1876, drevárska odborná škola-1877 a obchodná akadémia-1875). Po Rakúsko-Maďarskom vyrovnaní nastáva rozvoj železničnej dopravy – trasa Viedeň – Budapešť - Przemysel (úsek Michaľany - Humenné 1871, Humenné – Medzilaborce - Palota 1873). 

Začiatkom 20. stor. dochádza i k riešeniu technickej infraštruktúry mesta – 1906 – výstavba vodovodu, kanalizácie a chodníkov. Následne r.1907 prebehla elektrifikácia pouličného osvetlenia a napojenie na elektrickú sieť.

V tomto období dochádza i k rozvoju výroby a služieb. V r.1903 založil A. Schimek prevádzkareň na spracovanie mlieka. V ďalšom roku sa začalo s výstavbou závodu na výrobu tehál a škridiel (150 zamestnancov). V novembri 1908 bola založená nemocenská poisťovňa. K tomuto roku sa viaže dobudovanie želez. trate Humenné - Stakčín. V r. 1914 bola založená Hospodárska banka úč. spol. Humenné (prvý peňažný ústav). Potom nasledovalo obdobie úpadku (I. svet. vojna).

Následný rozvoj začal v 30-tych rokoch – výstavba viacerých verejných budov : okresného úradu, obecného domu, okresnej nemocenskej poisťovne, štátnej ľudovej školy. V r. 1936-40 bol realizovaný projekt výstavby novej nemocnice.

Posledné obdobie dejín mesta začína 26.11.1944 oslobodením mesta. Hospodárska činnosť ožíva najmä v období riadenej industrializácie výstavbou viacerých podnikov – Kapron (Chemlon) r.1956-59 (až 6 tis. pracovníkov), stavebníctvo – Chemkostav r.1952, Okresný stavebný podnik r.1960, Agrostav a Lesostav. S rozvojom spomínaných podnikov dochádza aj k rozvoju potravinárstva (mliekárne, mäsopriemysel, Hydinárske závody, Pekárne a cukrárne). Priemyselnú štruktúru dotvárajú odevné závody Zekon, Chirana, Okresný priemyselný podnik a ČSAD.

V meste sa rozvíja aj stredné školstvo všeobecné a hlavne odborné (gymnázium, SEŠ, SPŠ chemická, Zdravotná škola a tri stredné učilištia). 

Rozvoj zaznamenalo i zdravotníctvo. Okrem rozšírenia nemocnice pribudla Liečebňa pľúcnych a respiračných chorôb, nová poliklinika a Liečebňa dlhodobo chorých.

Po r. 1993 je už badateľný aj rozvoj podnikateľskej sféry a bankového sektora.

2. Poloha  a  postavenie  mesta  v rámci  širších regionálNYCH  VZŤAHOV 

2.1. Vzťah mesta k širšiemu regiónu a Slovenskej republike

Mesto Humenné je prirodzeným centrom regiónu Horný Zemplín, ktorého poloha je  z hľadiska Slovenskej republiky periférna (SV prihraničná oblasť s Poľskom a Ukrajinou) a v niektorých aspektoch i marginálna. Vzhľadom na počet obyvateľov mesta (vyše 35 tis.) sú najbližšie porovnateľné mestá, s výnimkou mesta Michalovce, vzdialené viac ako 70 km každým smerom. Význam mesta Humenné pre okolie je preto značný, čo len znásobuje prítomnosť všetkých dôležitých inštitúcií správy štátu, inštitúcie v oblasti kultúry, školstva, zdravotníctva, cestovného ruchu. V meste je rozvinutý priemysel, stavebníctvo, energetika, vodné hospodárstvo, telekomunikácie, doprava a ďalší ekonomický a ľudský potenciál.

Na území mesta sa stretávajú dve prirodzené rozvojové osi Zemplínskeho regiónu, ktoré pri aktivizácii cestovného ruchu a medzinárodného obchodu nadobúdajú nadradený charakter :

· západo - východná rozvojová os : Prešov – Vranov n. Topľou – Humenné – Ubľa – Ukrajina

· severo – južná rozvojová os : Poľská republika – Medzilaborce – Humenné – Michalovce – Trebišov – Slovenské Nové Mesto – Maďarská Republika

Tieto základné rozvojové osi s ohľadom na očakávaný nárast medzinárodného obchodu a cestovného ruchu budú v nových ekonomických podmienkach plniť funkciu dopravno – obslužnú a možno tu očakávať výrazný vzostup investícií v obchodno – obslužnej sfére, doprave a inžiniersko – technologickom vybavení.

Mesto Humenné spolu s Vranovom a Michalovcami vytvára sídelné ťažisko regiónu Zemplín. Sídelné a ekonomické, komunikačné i spoločenské vzťahy mesto predurčujú aj za ťažisko gravitácie obyvateľstva, ekonomických väzieb i zamestnanosti, s obvodnými centrami Sninou a Medzilaborcami. 

Z hľadiska vybavenosti zariadeniami občianskej vybavenosti (ich štruktúrou – index centrality Wc a množstvom – celkový počet týchto zariadení) má mesto Humenné  v rámci regiónu Zemplín silné postavenie :

Tabuľka č.1 : Index centrality a počet druhov zariadení občianskej vybavenosti.

Zariadenia občianskej
Humenné
Snina
Medzilab.
Michalov.
Sobrance
Vranov n.T.
Stropkov

vybavenosti
 
 
 
 
 
 
 

index  centrality  Wc 
83,2
55,7
53,1
74,2
53,2
71,1
59,3

počet druhov obč. vybav.
62
45
43
59
44
56
48

celkový počet zariadení
907
412
208
691
167
585
295

Zdroj : R. Klamár : Problematika územno-správneho členenia v regióne Horný Zemplín. Rigorózna práca, 2001

2.2. Vzťah mesta k svojmu okresu

Mesto Humenné je od augusta 1996 okresným centrom nového okresu Humenné. Okres Humenné má 61 obcí a susedí s okresmi Medzilaborce, Snina, Vranov n. Topľou, Sobrance a Michalovce. 
Svojou rozlohou 754 km2 sa podieľa na celkovej rozlohe územia SR 1,3 %. Poľnohospodárska pôda z celkovej rozlohy tvorí 28 133 ha, z toho orná pôda tvorí 10 741 ha a trvalé trávnaté porasty predstavujú 17 247 ha. Približne 41 093 ha (54,5 %) celkovej rozlohy územia okresu zaberajú lesy. Okres Humenné je orograficky zastúpený Vihorlatskými vrchmi a Nízkymi Beskydami. Na severe v okolí obce Vyšná Jablonka susedí s Poľskou republikou.

Humenským okresom pretekajú rieky Laborec a Cirocha, ktorých sútok je na okraji katastrálneho územia okresného mesta Humenné. 

3.  FyziCkogeografické podmienky 

Katastrálne územie mesta Humenné patrí do provincie Východné Karpaty, subprovincie vonkajších  Východných Karpát, oblasti Nízkych Beskýd. Stred mesta leží v nadmorskej výške 157 m n. m. Severnou časťou zastavaného územia prechádza hranica geomorfologického celku Ondavská vrchovina a celku Beskydské predhorie – oddiel Humenské podolie (južná časť). Obe tieto geomorfologické jednotky patria z geologického hľadiska do flyšového pásma, ktoré je budované striedajúcimi sa polohami pieskovcov a ílovcov. 

Z hľadiska hydrologických pomerov patrí územie do povodia Bodrogu. Zastavaným územím mesta preteká rieka Laborec, ktorá má vybudované ochranné hrádze. Je tu typická akumulácia vôd v období december až február s najvyšším prietokom v marci a najmenším v septembri. Priemerný ročný prietok Laborca v Humennom je 10 m3/s. 

Na území mesta Humenné, v lokalite Suchý Jarok sa nachádza evidované ložisko tehliarskej hliny. Iné ložiská nerastných surovín na území mesta nie sú.

Z hľadiska charakteristiky pôd sú pôdy na území mesta charakterizované ako fluvizeme glejové – hlboké, ílovito – hlinité až piesčito – hlinité s veľkým kolísaním hladiny podzemnej vody. Pôdna reakcia je slabo až silno kyslá, bonitná trieda 6. Tieto pôdy sa využívajú najmä ako orná pôda.

4.  VÝVOJ  URBANISTICKEJ  ŠTRUKTÚRY  MESTA

4.1. Vznik mesta

Mesto Humenné sa vyvíjalo zo starej slovanskej osady pri sútoku riek Laborec a Cirocha. Prvá písomná zmienka o meste je z roku 1317. V 15. stor. udelil kráľ Matej Korvín Humennému výsady mesta. Historickými dominantami mesta sú najmä tieto kultúrne pamiatky : rímskokatolícky kostol zo 14. stor., renesančný kaštieľ zo 17. stor. a Františkánsky kláštor – okolo roku 1480 pribudovaný ku kostolu.

Mesto vzniklo zlúčením pôvodných obcí Kudlovce a Valaškovce, ktoré už splynuli so súvislou zástavbou mesta a obcí Jasenov a Lackovce, ktoré si zachovali svoju územnú a správnu samostatnosť.

4.2. Formovanie centra mesta

Prirodzené centrum mesta, bývalá Hlavná ulica, terajšie Námestie slobody, sa rozprestiera od humenského kaštieľa po rieku Laborec po oboch brehoch Kudlovského potoka. Tento potok bol odkrytý a regulovaný viacerými premosteniami. Hlavná ulica bola od základu prebudovaná okolo roku 1947, kedy bol Kudlovský potok zakrytý a na námestí vybudované ostrovčeky parku a hlavný cestný ťah. K vylúčeniu dopravy z centra mesta a k vytvoreniu pešej zóny došlo v 80 - tych rokoch.

Celková rekonštrukcia pešej zóny prebehla v dvoch etapách a to :

· časť od ul. Laboreckej po rieku Laborec bola rekonštruovaná v rokoch 1980 až 1990

· časť od kaštieľa po železničnú trať v rokoch 1999 až 2001

V rámci bytovej výstavby v centre mesta došlo v 60 – tych rokoch 20. stor. k asanačným prácam značného rozsahu, pri ktorých bola na Hlavnej ulici zbúraná väčšina pôvodných domov meštianskej zástavby. Z pôvodných budov sa zachovalo celkovo 8 domov s dôležitým významom pre mesto a jeho históriu.

4.3. Komplexná bytová výstavba

V meste sú vybudované štyri sídliská s prevažujúcou bytovou zástavbou, ktoré boli vybudované takto :

· sídlisko I. je situované v urbanist. obvode 003 a bolo vybudované v 50 – tych rokoch 20. stor.

· sídlisko II.A je situované v urbanist. obvode 010 a bolo vybudované v 60 – tych rokoch 20. stor.

· sídlisko II. je situované v urbanist. obvode 011 a bolo vybudované v 60 – tych rokoch 20. stor.

· sídlisko III. je situované v urbanist. obvodoch 030, 031 a bolo vybudované v 70 – tych rokoch 20. stor.

· sídlisko Pod Sokolejom je situované v urbanist. obvodoch 032, 033 a bolo vybudované v 80 – tych rokoch 20. stor. a jeho výstavba opäť pokračuje od roku 2001

5.  OBYVATEĽSTVO

5.1. Vývoj počtu obyvateľov 

V meste Humenné žilo podľa predbežných výsledkov SĽBD k 30.6.2001 35 157 obyv. Z porovnania vývoja počtu obyv. v SR a v meste Humenné vyplýva výrazný rozdiel v dynamike rastu obyvateľstva v období 1961 – 1980, prevažne po výstavbe Chemlonu a následnej KBV.

Tabuľka č.2 : Vývoj počtu obyv. v meste Humenné a v SR 

  Rok
Humenné
SR


Počet obyv. 
Index rastu 
Počet obyv.
Index rastu

1869
5 491

2 481 811


1880
5 239
95.4
2 447 521
98.6

1890
5 537
105.7
2 595 180
106.0

1900
5 576
100.7
2 782 925
107.2

1910
6 022
108.0
2 916 867
104.8

1921
5 704
94.7
2 993 859
102.6

1930
7 201
126.2
3 324 110
111.0

1950
8 409
116.8
3 442 317
103.6

1961
11 884
141.3
4 174 046
121.3

1970
17 008
143.1
4 537 290
108.7

1980
26 274
154.4
4 991 168
110.0

1991
34 638
131.8
5 274 335
105.7

2001
35 157
101.5
5 379 455
102.0

Zdroj : Retrospektívny slovník obcí SR, MsÚ Humenné

 Graf č.1 : Vývoj počtu obyvateľov v meste Humenné a v Slovenskej republike
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 Zdroj : Tabuľka č.2.

   Vývoj počtu obyvateľov  mesta Humenné (sledovaný od r. 1869) nie je rovnomerný. Prudký nárast populácie mesta je spojený s obdobím 1961 – 1980, kedy bol prírastok obyvateľstva až 43,1 – 54,4%, hoci celoslovenský prírastok bol iba 8,7 – 10%. Tento trend je v hlavnej miere spôsobený lokalizáciou veľkého chemického závodu Chemlon (6 tis. zamestancov) na prelome 50 a 60 - tych rokov. Ďalší nárast počtu obyv. spôsobila následná urbanizácia a s ňou spojená migrácia do mesta z okolitých obcí. Výrazné spomalenie tohto procesu je badateľné v období 1991 – 2001, kedy dochádza k recesii v celom hospodárstve a následne aj k redukcii počtu pracovných miest na jednej strane a k výraznému obmedzeniu bytovej výstavbe na strane druhej.

5.2. Pohyb obyvateľstva

Tabuľka č.3 : Pohyb obyvateľstva v meste Humenné  (1994 – 2001)

Rok 
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001*


spolu
na 1000 obyv. 
spolu
na 1000 obyv. 
spolu
na 1000 obyv.
spolu
na 1000 obyv. 
spolu
na 1000 obyv. 
spolu
na 1000 obyv. 
spolu
na 1000 obyv. 
spolu
na 1000 obyv. 

Stav k 1.1. 
36657
 
37024
 
37151
 
37421
 
37616
 
36412
 
35807
 
35668
 

Počet narodení
557
15,2
432
11,7
433
11,7
403
10,8
340
9,0
358
9,8
352
9,8
313
8,8

Počet úmrtí 
159
4,3
175
4,7
173
4,7
208
5,6
200
5,3
234
6,4
206
5,8
195
5,5

Saldo prirodzenej migrácie
398
10,9
257
6,9
260
7,0
195
5,2
140
3,7
124
3,4
146
4,1
118
3,3

Počet prisťahovaných
456
12,4
337
9,1
377
10,1
373
10,0
269
7,2
311
8,5
346
9,7
356
10,0

Počet odsťahovaných
487
13,3
416
11,2
357
9,6
373
10,0
475
12,6
503
13,8
631
17,6
1144
32,1

Saldo mechanickej migrácie  
-31
-0,8
-79
-2,1
20
0,5
0
0,0
-206
-5,5
-192
-5,3
-285
-8,0
-788
-22,1

Saldo celkovej migrácie 
367
10,0
178
4,8
280
7,5
195
5,2
-66
-1,8
-68
-1,9
-139
-3,9
-670
-18,8

Stav k 31.12. 
37024
 
37151
 
37421
 
37616
 
36412
 
35807
 
35668
 
35536
 

Zdroj : MsÚ Humenné (2001* - osamostatnenie obce Lackovce)

 Graf č.2 : Vývoj migrácie v meste Humenné v rokoch 1994 – 2001
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Zdroj : Tabuľka č. 3.

Z hľadiska celkovej migrácie dochádza v meste Humenné k postupnému poklesu počtu obyvateľov, ktorý je spôsobený najmä zápornou mechanickou migráciou – emigráciou. Tento trend je naviac zvýraznený osamostamostatnením obce Lackovce (r.2001). Táto emigrácia je spôsobená hlavne nedostatkom dostatočného množstva voľných pracovných miest v samotnom meste. Nepriaznivú tendenciu čiastočne koriguje stály prírastok obyvateľstva v rámci prirodzenej migrácie, ktorého priebeh však už tiež nadobúda klesajúcu tendenciu.

5.3. Štruktúra obyvateľstva

5.3.1. Štruktúra obyvateľstva podľa pohlavia a veku

Tabuľka č.4 : Štruktúra obyvateľstva podľa veku  (1996 – 2001)

Vekové skupiny 
1996
1997
1998
1999
2000
2001


abs.
 %
abs.
 %
abs. 
 %
abs.
 %
abs.
 %
abs.
 % 

  0 -   4 
2391
6,39
2218
5,90
2097
5,76
1924
5,37
1850
5,19
1734
4,88

  5.-   9
3511
9,38
3361
8,94
2925
8,03
2659
7,43
2413
6,77
2159
6,08

10.- 14
3596
9,61
3628
9,64
3498
9,61
3374
9,42
3263
9,15
3171
8,92

15 - 19  
3603
9,63
3583
9,53
3390
9,31
3291
9,19
3288
9,22
3248
9,14

20 - 24
3335
8,91
3390
9,01
3361
9,23
3349
9,35
3308
9,27
3256
9,16

25 - 29
2850
7,62
2867
7,62
2828
7,77
2835
7,92
2932
8,22
3013
8,48

30 - 34 
3175
8,48
3147
8,37
2893
7,95
2720
7,60
2612
7,32
2576
7,25

35 - 39 
3273
8,75
3200
8,51
3087
8,48
3041
8,49
2960
8,30
2868
8,07

40 - 44 
3122
8,34
3124
8,30
3083
8,47
2991
8,35
2970
8,33
2926
8,23

45 - 49 
2700
7,22
2786
7,41
2766
7,60
2788
7,79
2810
7,88
2821
7,94

50 - 54
1672
4,47
1829
4,86
1902
5,22
2057
5,74
2238
6,27
2439
6,86

55 - 59 
1394
3,73
1430
3,80
1403
3,85
1410
3,94
1453
4,07
1513
4,26

60 - 64 
1191
3,18
1207
3,21
1210
3,32
1228
3,43
1227
3,44
1260
3,55

65 - 70
743
1,99
845
2,25
888
2,44
963
2,69
1033
2,90
1076
3,03

70 + 
865
2,31
1001
2,66
1081
2,97
1177
3,29
1311
3,68
1476
4,15

Spolu 
37421
100
37616
100
36412
100
35807
100
35668
100
35536
100

Zdroj : MsÚ Humenné

Tabuľka č.5 : Štruktúra obyvateľstva podľa veku a pohlavia (r.2000)

Veková kategória 
Muži
Ženy
Spolu 

  0 -  4 
949
901
1850

  5. - 9
1208
1205
2413

10.- 14
1680
1583
3263

15 - 19 
1650
1638
3288

20 - 24 
1662
1646
3308

25 - 29 
1446
1486
2932

30 - 34 
1257
1355
2612

35 - 39 
1480
1480
2960

40 - 44 
1496
1474
2970

45 - 49 
1358
1452
2810

50 - 54
1044
1194
2238

55 - 59 
663
790
1453

60 - 64 
493
734
1227

65 - 69
461
572
1033

70+
546
765
1311

Spolu 
17393
18275
35668

Zdroj : MsÚ Humenné

 Graf č.3 : Veková pyramída mesta Humenné v roku 2000
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Zdroj : Tabuľka č. 5

Tabuľka č. 6 : Vekové kategórie, priemerný vek a index starnutia

 
mesto Humenné
okres He
PK
SR

Rok 
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2000

0 -14 rokov v % 
25,4
24,4
23,3
22,1
21,0
19,9
20,5
22,8
19,2

15 - 59 M / 54 Ž v %
64,8
65,2
65,7
66,2
66,7
67,1
62,5
60,9
62,8

60 + M / 54 Ž
9,8
10,4
11,0
11,6
12,3
13,0
16,5
16,3
18,1

priemerný vek 
 31,2
31,7
32,2
32,7
33,2
 33,8
35,1 
 34,2
35,9

index starnutia 
 38,6
 42,6
 47,2
52,5 
58,6 
 65,3
 80,5
71,5 
 94,2

Zdroj : MsÚ Humenné

Štruktúra obyvateľstva mesta Humenné podľa pohlavia korešponduje s prešovským a celoslovenským pomerom v rozmedzí 1 – 3% v prospech žien. Nadpočet mužov je iba v 1 až 5 vekovej kategórii. Zaujímavejšia situácia je z hľadiska vekovej štruktúry, z ktorej vyplýva postupný pokles podielu obyvateľstva v predproduktívnom veku a  rast podielu obyvateľstva v poproduktívnom veku. Tento trend v samotnom meste však nie je až taký výrazný ako v rámci celej SR. Stále je populácia mesta oproti  populácii SR mladšia. Tento fakt zdôrazňuje tak priemerný vek, ktorý je v Humennom nižší o 2,7 roka oproti SR ako aj index starnutia, ktorý vyjadruje podiel obyvateľstva v poproduktívnom veku voči obyvateľstvu v predproduktívnom veku (mesto Humenné – 58,6 a SR až 94,2). Čím je tento podiel vyšší, tým je populácia staršia .

Celkovo možno povedať, že populácia mesta je z hľadiska veku lepšie štruktúrovaná ako populácia Slovenska.

5.3.2. Štruktúra obyvateľstva podľa národnostného zloženia

Tabuľka č.7 : Národnostné zloženie

Národnosť 
Mesto Humenné 
Okres Humenné 
Prešovský kraj
Slovenská republika


celkom
 % 
celkom
 % 
celkom
 % 
celkom
 % 

slovenská       
30 867
87,80
59 216
91,32
716 441
90,69
4 614 854
85,79

česká
270
0,77
335
0,52
3 774
0,48
44 620
0,83

rusínska
1 702
4,84
2 306
3,56
21 150
2,68
24 201
0,45

ukrajinská
742
2,11
921
1,42
6 781
0,86
10 814
0,20

maďarská
69
0,20
81
0,12
817
0,10
520 528
9,68

rómska
1 150
3,27
1 386
2,14
31 653
4,01
89 920
1,67

ruská 
14
0,04
18
0,03
238
0,03
1 590
0,03

poľská
24
0,07
32
0,05
549
0,07
2 602
0,05

nemecká
4
0,01
5
0,01
510
0,06
5 405
0,10

iná 
65
0,18
39
0,06
311
0,04
5 350
0,10

nezistená 
250
0,71
475
0,73
7 422
0,94
54 502
1,01

Spolu 
35 157
100
64 845
100
789 968
100
5 379 455
100

Zdroj : ŠÚ SR, okresný ŠÚ SR Humenné, podľa SĽBD 2001
Mesto Humenné je z hľadiska národnostného zloženia takmer homogénne podobne ako Slovenská republika. Dominantné postavenie má slovenská národnosť (87,8%). Špecifikom je vyšší podiel rusínskej (4,84%) národnosti a ukrajinskej (2,11%), ktorých príslušníci sa však na rozdiel od maďarskej národnosti na juhu Slovenska výraznejšie a lepšie asimilovali a nevytvárajú také národnostné napätie, pronárodné nálady a konflikty na národnostnom princípe. Diskutabilný je podiel rómske národnosti (1 150 - 3,27%), pretože odhadovaný stav je až okolo 3 000 Rómov. 

5.3.3. Štruktúra obyvateľstva podľa vierovyznania

Tabuľka č.8 : Štruktúra obyvateľstva podľa vierovyznania

Cirkev 
Mesto Humenné 
Okres Humenné
Prešovský kraj
Slovenská republika


celkom
 % 
celkom
 %
celkom
 % 
celkom
 % 

Rímsko-katolícka
20 360
57,75
45 697
70,47
529 099
66,98
3 708 120
68,93

Grécko-katolícka
8 086
22,93
11 363
17,52
121 188
15,34
219 831
4,09

Pravoslávna
2 077
5,89
2 379
3,67
31 458
3,98
50 363
0,94

Evanjelická a.v.
336
0,95
386
0,60
40 432
5,12
372 858
6,93

Reformovaná kresť.
139
0,39
140
0,22
710
0,09
109 735
2,04

Svedkovia Jehovovi
187
0,53
218
0,34
2 798
0,35
20 630
0,38

Iné 
285
0,81
198
0,31
3 653
0,46
40 012
0,74

Osoby bez vyznania
3055
8,66
3 399
5,24
44 324
5,61
697 308
12,96

Nezistené 
732
2,08
1 065
1,64
16 306
2,06
160 598
2,99

Spolu 
35 257
100,00
64 845
100,00
789 968
100,00
5 379 455
100,00

Zdroj : ŠÚ SR, okresný ŠÚ SR Humenné, podľa SĽBD 2001
V štruktúre vierovyznania výraznejšie oproti SR vystupuje vyšší podiel grékokatolíkov (22,9%) a pravoslávnych (5,9%). Tento stav je spôsobený najmä prihraničnou polohou s Ukrajinou, ktorá je známa vyšším podielom veriacich hlásiacich sa k týmto náboženstvám.

6.   BÝVANIE 

6.1. Základná štruktúra bytového fondu

Podľa SĽBD k 3.3.1991 malo mesto Humenné 2 126 trvalo obývaných domov, ktorých priemerný vek bol 23,7 roka. Rodinné domy v počte 1 544 tvorili 72,6 % z uvedeného domového fondu. Neobývaných domov bolo 71. 

Bytový fond v roku 1991 predstavoval 10 353 trvalo obývaných bytov a 376 bytov neobývaných. Z počtu trvalo obývaných bytov (ďalej len bytov) bolo 1 592 (15,4 %) bytov v rodinných domoch, 8 732 (84,3 %) bytov v bytových domoch a 29 (0,3 %) bytov v ostatných budovách. Z celkového bytového fondu bolo 824 1-izbových bytov (8,0 %), 3 305 bolo 2-izbových (31,9 %), 4 409 bolo 3-izbových (42,6 %), 1 151 bolo 4-izbových (11,1 %) a 664 bolo 5 a viac izbových (6,4 %). Na jeden trvalo obývaný byt pripadalo priemerne 3,33 osôb a priemerná obytná plocha na jeden byt predstavovala 43,7 m2. 

Tabuľka č.9 : Štruktúra bytového fondu v meste Humenné v rokoch 1991,2001 

Roky
Bytové domy
Rodinnédomy 
Ostatné budovy
Bytový fond spolu

1991
8732 + 376
1 592
29
10353 + 376

2001
9 426
1 766
-
11 192

Zdroj : MsÚ Humenné ( + 376 – veľká časť z týchto bytov bola obývateľná)

Tabuľka č.10 : Bilancia výstavby bytov – okres Humenné, Prešovský kraj, SR

Ukazovateľ
okres Humenné
Prešovský kraj
Slovenská republika


1997
1998
1999
2000
1997
1998
1999
2000
1997
1998
1999
2000

Rozostavané byty  k 1.1.
277
346
492
466
4838
5723
6936
7122
32378
38157
46919
47317

Začaté byty -dané obdobie
164
252
78
112
2067
2196
1741
1514
12844
16857
11186
9884

Dokončené byty
95
106
104
127
1150
983
1555
1791
7172
8234
10745
12931

Priemer. obyt. plocha v m2
86,2
72,7
91,5
88,8
86,2
72,7
80,1
85,1
64,5
70,3
79,8
82,5

Dokonč. b. na 1000 obyv.
1,4
1,6
1,6
1,7
1,5
1,3
2,0
2,2
1,3
1,5
2,2
2,7

Zdroj : Regionálne porovnávania v SR

6.2. Štruktúra bytového fondu podľa druhu vlastníctva

Tabuľka č.11 : Štruktúra byt. fondu podľa druhu vlastníctva  

Byty
spolu
odpredané
súčasný stav

Obecné byty
4 761
3 940
821

Družstevné byty
4 161
367
3 794

Byty SAD
68
68
-

Byty Mecomu
24
24
-

Byty Chemkostavu
270
270
-

Byty lesov
24
24
-

Byty R4M (súkromné)
44
44
-

Byty Cheminvestu
12
12
-

Byty bývalého OSP 
6
6
-

Byty Lesostavu
24
24
-

Byty Poľnoh. správy
32
32
-

Zdroj : MsÚ Humenné

K 31.12.2001 bolo odpredaných do osobného vlastníctva 3 940 obecných bytov, čo predstavuje až 82 % všetkých obecných bytov. Odlišná situácia je pri odpredaji družstevných bytov Bytovým družstvom Humenné (odpredaných iba 367 bytov – 8 % všetkých družstevných bytov). Tento stav je zapríčinený najmä neochotou bytového družstva odpredávať byty do osobného vlastníctva. Ostatné, vo väčšine prípadov podnikové byty boli v období rokov 1993 – 2001 odpredané.

6.3. Obecné byty

K 31.12.2001 bolo z celkového množstva 4 761 obecných bytov v období 1993 – 2001 celkovo predaných 3 940 bytov (82 %) do osobného vlastníctva. Odpredaj sa začal v roku 1995 a prebiehal nasledovne :

Tabuľka č.12 : Štruktúra odpredaných bytov

Rok
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001

Odpredané byty
33
256
757
1 149
1 016
435
294

Zdroj : MsÚ Humenné

Z odpredaja obecných bytov je podľa zákona oslobodených 191 bytov a to : byty v zariadení Domu s opatrovateľskou službou (52 bytov), ubytovňa bezdomovcov (26), blok B2A – štátna dotácia a oslobodenie do roku 2012 (31), Internát – ul. 26. novembra (44), objekt Chirany (34), byty Jasenovská ul. (4). 

6.4. Bytová výstavba po roku 1990
Po roku 1990 je badateľný útlm v bytovej výstavbe, ktorý je spôsobený politickými zmenami, najmä zmenou postavenia štátu, obcí a občanov pri zabezpečovaní bývania a v rozhodujúcej miere celkovou ekonomickou situáciou na Slovensku. 

Tabuľka č.13 : Bytová výstavba po roku 1991

Typ domu
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
spolu

Bytové domy
56
-
-
-
-
33
31
34
-
11
-
165

Rodinné domy
35
17
15
18
10
13
7
23
27
25
19
209

Celkom
91
17
15
18
10
46
38
57
27
36
19
374

Zdroj : MsÚ Humenné

Bytová výstavba v predchádzajúcich rokoch predstavovala najmä výstavbu rodinných domov, prípadne výstavbu bytov formou stavebných úprav jestvujúcich domov a dokončenie rozostavaných bytových domov. Určité oživenie predstavovalo zriadenie ŠFRB, keď po jeho zriadení sa zvýšil počet stavebných povolení na výstavbu bytov na 140 a 125 v okrese v rokoch 1997 a 1998 oproti cca 50 – 60 stav. povoleniam v predchádzajúcich rokoch. Počet dokončených bytov v okrese sa pohyboval od 50 – 60, v roku 1999 vplyvom väčšej rozostavanosti bolo dokončených 101 bytov – všetky v rodinných domoch. V rokoch 1997 a 1998 boli ukončené rozostavané bytové domy v Humennom so 65 bytmi.
6.5. Bytová politika mesta

Tabuľka č.14 : Pridelené byty od roku 1991 


1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
spolu

Pridelené byty
160
111
80
84
55
97
80
73
33
38
32
843

Tabuľka č.15 : Počet podaných a nevybavených žiadostí k 31.12.2001 (vrátane porad.)


1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
spolu

Počet žiadostí
2
7
8
22
61
59
107
113
152
184
134
133
68
75
1125

Tabuľka č.16 : Počet podaných a nevybavených žiadostí k 31.12.2001 – Dom s opatrov. službou


1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
spolu

Počet žiadostí
1
-
1
1
3
6
6
1
7
5
8
39

Tabuľka č.17 : Počet podaných a nevybavených žiadostí – náhradné bývanie (rozvodové konania)


1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
spolu

Počet žiadostí
3
4
3
5
7
10
9
3
44

Zdroj : Tab. č. 14 –17 , MsÚ Humenné

Celkovo k 31.12.2001 bolo evidovaných 1 208 žiadostí o pridelenie obecného bytu.

K riešeniu bytovej otázky v meste v najbližšej budúcnosti je vypracovaná štúdia – „Koncepcia bytovej výstavby v meste Humenné v rokoch 2001 – 2005“. Ako sa v nej uvádza, na Slovensku pripadá na 1000 obyv. cca 310 bytov (v EÚ je tento podiel vyšší - 400 bytov). V meste Humenné pripadá po prepočte 311 bytov na 1000 obyv. Vychádzajúc z uvedených čísel, je v meste potrebné postaviť ročne cca 95 nových bytov. Pre obdobie 2001 – 2005 je to cca 475 bytov. 

V súlade so štátnou koncepciou bytovej politiky bude prevažná väčšina novopostavených bytov vo forme nájomných bytov vo verejnom bytovom sektore.

Z pohľadu výstavby rodinných domov (RD) je situácia nasledovná :

· 36 RD na sídl. Pod Sokolejom a ďalšia výstavba podľa územného plánu

· 70 RD na ul. Gaštanovej – za tehelňou

· 39 RD na ul. Gaštanovej – Lieskovčík (stavbu pripravuje DOMEX)

· 83 RD na ul. Brestovskej

· 10 RD na ul. Krámovej

Mimo použitia štátnej dotácie (134 750 Sk na infraštruktúru pre 1 RD) je potrebné rátať so značnými finančnými prostriedkami z mestského rozpočtu fondu rozvoja bývania.

6.6. Cena bytov na trhu

Trhovú cenu bytov nie je možné určiť presne, má na ňu vplyv viacero faktorov : poloha bytu v rámci mesta, poloha bytu v rámci bytového domu, veľkosť obytnej plochy, prítomnosť balkóna, vybavenie a technický stav bytu / bytového domu (pred alebo po rekonštrukcii), vek bytu a bytového domu, forma vlastníctva, ponuka / dopyt. Orientačné trhové ceny bytov v Humennom :

· garsónka :           150 –    200 tis. Sk

· 1 - izbový :         200 –    280 tis. Sk

· 2 - izbový :         220 –    400 tis. Sk

· 3 - izbový :         280 –    600 tis. Sk

· 4 a viac izbový : 350 – 1 000 tis. Sk

Trhová cena väčšiny bytov (viac ako 75 %) sa pohybuje v rozpätí minimum až stred intervalu. Teda iba štvrtina bytov je exkluzívnejšia. 

7.  TRH  PRÁCE

7.1. Zamestnanosť

Tabuľka č.18 : Pracujúci v národnom hospodárstve – jediné zamestnanie

 
1998
1999
2000

OKEČ
okres HÉ
PK
SR
okres HÉ
PK
SR
okres HÉ
PK
SR

 
počet
%
%
%
počet
%
%
%
počet
%
%
%

Poľnohosp., lesníctvo, rybolov
1 585
6,8
9,6
7,7
1 360
6,0
9,2
7,8
1 102
4,8
7,5
6,4

Priemysel
7 465
32,0
28,6
28,6
7 159
31,8
28,3
28,6
6 937
30,1
26,8
28,0

Stavebníctvo
1 496
6,4
7,7
7,2
1 349
6,0
7,2
6,6
1 326
5,7
7,4
6,5

Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru 
3 561
15,2
13,1
15,4
3 532
15,7
14,2
14,8
4 006
17,4
14,9
15,6

Pohostinstvo a ubytovanie
481
2,1
2,7
1,9
411
1,8
2,4
2,0
440
1,9
2,3
1,8

Doprava, skladovanie a spoje
1 876
8,0
6,4
7,6
1 982
8,8
6,4
7,9
1 719
7,5
6,0
7,4

Peňažníctvo a poisťovníctvo
385
1,6
1,5
1,9
309
1,4
1,3
1,9
273
1,2
1,2
1,8

Nehnuteľnosti, prenájom 
1 006
4,3
4,6
6,8
1 107
4,9
4,4
6,9
1 021
4,4
4,0
7,0

Verejná správa, obrana, soci. poistenie
989
4,2
4,3
4,1
813
3,6
4,1
4,1
845
3,7
4,1
4,1

Školstvo
2 129
9,2
10,3
8,9
2 112
9,4
11,0
9,4
2 216
9,6
10,6
9,1

Zdravotníctvo a sociálna činnosť 
1 730
7,4
7,8
6,4
1 685
7,5
8,0
6,8
1 842
8,0
8,1
6,8

Ostatné verejné, soc. a osobné služby
643
2,8
3,4
3,5
704
3,1
3,5
3,2
1 289
5,7
7,1
5,5

Spolu
23 346
100,0
100,0
100,0
22 523
100,0
100,0
100,0
23 016
100,0
100,0
100,0

Zdroj : OÚP Humenné

Tabuľka č.19 : Priemerný evidenčný počet zamestnancov podľa rôznej ekonomickej činnosti

 
1998
1999
2000

OKEČ
okres HE
PK
SR
okres HE
PK
SR
okres HE
PK
SR

 
počet
%
%
%
počet
%
%
%
počet
%
%
%

Poľnohosp., lesníctvo, rybolov
971
7,3
12,0
8,7
1 231
8,5
10,2
8,0
918
6,6
9,1
7,2

Priemysel
4 305
32,7
30,5
33,7
4 951
34,4
31,1
33,2
4 901
35,5
30,2
33,0

Stavebníctvo
733
5,6
5,5
5,7
671
4,7
4,6
4,9
446
3,2
4,1
4,3

Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru 
626
4,8
4,7
5,5
435
3,0
4,9
5,4
392
2,8
4,6
5,5

Pohostinstvo a ubytovanie
8
0,1
0,8
x
11
0,1
1,0
x
60
0,4
1,3
x

Doprava, skladovanie a spoje
1 530
11,6
7,2
x
1 692
11,7
7,5
x
1 390
10,0
7,3
x

Peňažníctvo a poisťovníctvo
290
2,2
1,8
x
330
2,3
1,9
x
272
2,0
1,8
x

Nehnuteľnosti, prenájom 
195
1,5
2,2
x
233
1,6
2,4
x
220
1,6
2,2
x

Verejná správa, obrana, soci. poistenie
719
5,4
5,6
x
850
5,9
6,3
x
841
6,1
6,1
x

Školstvo
1 909
14,5
15,5
x
2 102
14,6
16,0
x
2 195
15,9
16,2
x

Zdravotníctvo a sociálna činnosť 
1 427
10,8
10,2
x
1 438
10,0
10,4
x
1 470
10,6
10,7
x

Ostatné verejné, soc. a osobné služby
460
3,5
4,0
x
462
3,2
3,7
x
705
5,3
6,4
x

Spolu
13 173
100,0
100,0
100,0
14 406
100,0
100,0
100,0
13 810
100,0
100,0
100,0

Zdroj : OÚP Humenné

V roku 2000 bolo zamestnaných v okrese Humenné 35,5% v priemysle a  6,6% v poľnohospodárstve, čo potvrdzuje prevažne poľnohospodársko - priemyselný charakter tohto okresu. Oproti Prešovskému kraju a SR je v okrese viac zamestnancov pracujúcich v priemysle (o 5,3% resp. 2,5%). Vo všeobecnosti klesá zamestnanosť v poľnohospodárstve. V okrese je podrozvinutá zamestnanosť v oblasti obchodu, pričom tento trend postupom rokov rastie. Klesajúca tendencia je aj vo sfére stavebníctva. Relatívne vysokú zamestnanosť mesta i okresu v priemysle udržujú najväčšie podniky (Nylstar, Rhodia, Mecom a Chemes). 

7.2. Dochádzka za prácou

Mesto Humenné tvorí v rámci okresu dostredivé centrum dochádzky za prácou. Presnejšie sledovať tento proces je veľmi pracné a možné iba na základe 10-ročných sčítaní. Pri porovnávaní dochádzky za dlhšie časové obdobie (1970 – 1991) prichádzame k týmto záverom : región vplyvu mesta Humenné sa relatívne zmenšil (Humenné malo silnejšie postavenie ako okresné mesto väčšieho okresu Humenné – postupne zmenšenie vplyvu). Klesá taktiež počet dochádzajúcich za prácou (1970 – 11 258, 1980 – 11 097, 1991 – 7 807) do samotného mesta. Tento trend pokračuje aj v súčasnosti, pričom rastie dochádzka za prácou na tzv. „týždňovky“ do vzdialenejších regiónov (Česká republika, Bratislava). Napriek tomu si mesto zachováva vplyv nielen na obce svojho okresu, ale aj na niektoré obce okresu Medzilaborce.  Dochádzkou za prácou je možné v budúcnosti čiastočne pokryť potreby pri vzniku nových pracovných miest najmä s nižšou úrovňou kvalifikácie. 

7.3. Príjmy
Tabuľka č.20 : Priemerná mesačná mzda za rok podľa ekonomickej činnosti

OKEČ
1998
1999
2000

 
okres HE
PK
SR
okres HE
PK
SR
okres HE
PK
SR

Poľnohosp., lesníctvo, rybolov
8 315
8 479
7 975
8 148
8 024
8 699
8 766
8 695
9 397

Priemysel
10 520
10 300
10 319
11 974
9 713
11 353
9 937
10 182
12 610

Stavebníctvo
9 615
9 560
10 655
9 547
9 713
10 925
9 971
10 672
12 057

Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru 
9 073
10 247
10 790
8 916
10 413
12 735
9 684
10 443
13 390

Pohostinstvo a ubytovanie
6150
8 542
x
6 212
8 134
x
9 786
8 853
x

Doprava, skladovanie a spoje
10 850
11 874
x
11 100
10 997
x
11 827
11 624
x

Peňažníctvo a poisťovníctvo
13989
14525
x
15 598
15 589
x
17 481
17 235
x

Nehnuteľnosti, prenájom 
10 250
10 960
x
10 702
10 012
x
10 883
10 621
x

Verejná správa, obrana, soci. poistenie
9 634
10 142
x
11 288
11 300
x
11 739
12 043
x

Školstvo
7 655
7 930
x
8 110
8 123
x
8 641
8 795
x

Zdravotníctvo a sociálna činnosť 
8 026
8 503
x
8 093
8 482
x
8 198
8 550
x

Ostatné verejné, soc. a osobné služby
7 368
6 818
x
8 201
7 794
x
7 100
6 805
x

Priemerná mesačná mzda
9 287
9 823
10 165
10 284
9 618
10 961
9 780
9 806
11 799

Zdroj : ŠÚ SR, okresný ŠÚ SR Humenné, podľa ŠĽBD 2001
Graf č. 4 : Priemerná mesačná mzda podľa OKEČ v roku 2000
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Zdroj : Tabuľka č.20

Celková priemerná mesačná mzda ako i priemerná mesačná mzda podľa jednotlivých odvetví ekononomickej činnosti je v okrese Humenné vo všeobecnosti nižšia ako v Prešovskom kraji ako aj v SR. Napriek tomu, okrem priemernej mesačnej mzdy v priemysle, rastie priemerná mesačná mzda v okrese vo všetkých ostatných odvetviach ekonomickej činnosti, hoci rôznym temtom (1998-2000: zdravotníctvo nárast iba o 172 Sk, peňažníctvo až o 3 492 Sk). 

7.4. Nezamestnanosť

Ku konca roka 2001 bolo v okrese Humenné v evidencii 7 861 evidovaných nezamestnaných. Miera nezamestnanosti pri počte ekonomicky aktívnych osôb 31 518 bola 24,94%. 

V evidencii nezamestnaných bolo za mesto Humenné  evidovaných 4106 osôb.  Počet obyvateľov mesta Humenné v produktívnom veku činil 18 257  osôb a miera nezamestnanosti bola  22,49%.

 Graf č.5 : Vývoj počtu EN mesta Humenné k počtu EN okresu Humenné
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Zdroj : OÚP Humenné

7.4.1. Porovnanie miery nezamestnanosti  okresu Humenné  so SR a Prešovským krajom 

V novembri (nakoľko za december ešte nebola spracovaná celoslovenská štatistika)  v porovnávaní miery nezamestnanosti 79-tich okresov v rámci celého Slovenska zastával okres Humenné 25 pozíciu. 

Porovnanie miery nezamestnanosti za disponibilný počet EN okresu Humenné s mierou nezamestnanosti Prešovského kraja a SR je na nasledujúcej tabuľke a grafe : 

Tabuľka č.21 : Miera nezamestnanosti v rokoch 1997 - 2001

 
1997
1998
1999
2000
2001

okres Humenné
16,81%
21,45%
26,28%
22,63%
22,17%

Prešovský kraj
17,81%
22,07%
25,96%
22,12%
22,68%

Slovenská republika
12,48%
15,61%
19,18%
17,88%
17,32%

Zdroj : OÚP Humenné

Graf č.6 : Vývoj miery nezamesnanosti v rokoch 1997 - 2001
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Zdroj : Tabuľka č.21

Vývoj miery nezamestnanosti  v okrese Humenné do veľkej miery korešponduje so situáciou v celom Prešovskom kraji. No v porovnaní s mierou nezamestnanosti za SR je to približne o  5% viac. Tento trend sa od r. 1997 prakticky mení iba minimálne. Najkritickejším rokom bol rok 1999.  Po tomto roku sa situácia v oblasti miery nezamestnanosti čiastočne stabilizovala.

Z hľadiska medziokresných porovnávaní v rámci regiónu Zemplínu má okres Humenné (2001 – 22,17%) najnižšiu mieru nezamestnanosti (okres : Medzilaborce 23,71%; Snina 23,86%; Vranov n/T. 26,72%; Michalovce 29,49%; Trebišov 31,19%). 

7.4.2. Voľné pracovné miesta 

Pri sledovaní dopytu a ponuky pracovných príležitostí na trhu práce je výrazný nesúlad na pretrvávaní ktorého sa v prvom rade podieľa celoslovenská hospodárska situácia.

Ponuka prac. miest je minimálna, k 31.12.2001 bolo v evidencii 35 voľných pracov. miest. Na jedno voľné prac. miesto  pripadalo 211 EN v okrese Humenné, v meste Humenné to bolo 117 EN.

Situácia počtu EN na 1 prac. miesto je porovnávaná so situáciou v Prešovskom kraji a v SR.  

Graf č.7 : Vývoj počtu EN na 1 pracovné miesto
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Zdroj : OÚP Humenné

Stav na trhu práce je ovplyvňovaný v priebehu roka návratom osôb do evidencie nezamestnaných najmä zo zamestnaní ovplyvnených sezónnosťou výroby, prílevom absolventov zo všetkých typov škôl, ukončením zamestnaní na dobu určitú. V roku 2001 ovplyvnil prítok do evidencie aj návrat osôb z ukončených verejnoprospešných prác.

7.4.3. Štruktúra nezamestnanosti

Štruktúra nezamestnanosti sa hodnotí z viacerých hľadísk : z veku EN, vzdelanosti EN, dĺžky evidencie.

Veková štruktúra EN 

Tabuľka č.22 : Veková štruktúra EN 

Veková
okres Humenné
2001

skupina
 
 
 
 
okres 
% - ny  podiel
mesto
% - ny  podiel

 
1997
1998
1999
2000
Humenné
okr. Humenné
Humenné
m.  Humenné

do 19 r.
907
1 054
1 048
842
751
9,55
394
9,61

20-24
925
1 217
1 629
1 537
1 521
19,34
793
19,31

25-29
667
820
1 021
940
994
12,64
528
12,85

30-34
773
859
962
842
813
10,34
451
10,98

35-39
661
822
1 010
874
884
11,25
484
11,79

40-44
640
800
984
822
862
10,97
447
10,89

45-49
524
674
888
803
859
10,93
437
10,64

50-54
363
482
592
669
782
9,95
372
9,06

55-59
106
156
209
273
388
4,94
198
4,82

60 a viac
3
8
8
10
7
0,09
2
0,05

Spolu
5 569
6 892
8 351
7612
7861
100,00
4106
100,00

Zdroj : OÚP Humenné

 Graf č.8 : Štruktúra EN v meste Humenné podľa veku
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Zdroj : Tabuľka č.22

Podľa vekovej štruktúry je najviac evidovaných nezamestnaných mesta Humenné v skupine 20-24 (793, takmer 20%). Táto nepriaznivá situácia v spomínanej rizikovej skupine sa odráža v odchode mladých za prácou mimo región. Ostatné produktívne vekové skupiny majú pomerne rovnomerné zastúpenie.

Štruktúra EN podľa vzdelania

Tabuľka č.23 : Štruktúra EN podľa vzdelania

 
okres Humenné
2001

Štruktúra  vzdelania
 
 
 
 
okres 
% - ny podiel
mesto
% - ny podiel

 
1997
1998
1999
2000
Humenné
okr. Humenné
Humenné
m.  Humenné

vyskoškolské
143
189
258
238
252
3,21
196
4,77

vyššie vzdelanie
14
13
24
12
22
0,28
12
0,29

úplné stredné odb. s mat.
725
1 027
1 476
1 543
1 430
18,19
881
21,46

úplné stredné všeob. s mat.
214
221
289
301
284
3,61
180
4,38

úplné stredné s maturit.
731
864
1 073
856
908
11,55
512
12,47

stredné odborné bez mat.
1 221
1 440
1 515
25
49
0,62
32
0,78

vyučenie
901
1 319
1 803
2 910
3 029
38,53
1 313
31,98

úplné základné
1 462
1 653
1 771
1 578
1 332
16,95
685
16,69

neukončené základné
158
166
142
149
555
7,06
295
7,18

Spolu
5569
6 892
8 351
7612
7861
100,00
4106
100,00

Zdroj : OÚP Humenné

Graf č.9 : Štruktúra EN v meste Humenné podľa podľa dosiahnutého vzdelania
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Zdroj : Tabuľka č.23

Podľa vzdelania je najviac EN v skupine vyučených (1 313; takmer 32%), z čoho budú veľký podiel tvoriť EN z rizikovej vekovej kategórie 20-24 rokov. Riziková je hlavne preto, lebo vtedy si títo uchádzači hľadajú poväčšinou prvé zamestnanie. 

Štruktúra EN podľa dĺžky evidencie

Tabuľka č.24 : Štruktúra EN podľa dĺžky evidencie

Dĺžka
evidencie
 
okres Humenné
2001


 
 
 
 
okres 
% - ny  podiel
mesto
% - ny  podiel


1997
1998
1999
2000
Humenné
okr. Humenné
Humenné
m.  Humenné

do 3 mes.
1 198
1 487
1 447
1 394
1 789
22,76
784
19,09

4 - 6 mes.
865
877
974
875
962
12,24
544
13,25

7 - 9 mes.
939
1 054
1 206
851
784
9,97
418
10,18

10 - 12 mes.
509
605
776
607
1 000
12,72
383
9,33

13 - 24 mes.
981
1 419
1 860
18 583
1 400
17,81
747
18,19

nad 24 mes.
1 077
1 450
2 088
2 027
1 926
24,50
1 230
29,96

Spolu
5 569
6 892
8 351
24 337
7 861
100,00
4106
100,00

Zdroj : OÚP Humenné

 Graf č.10 : Štruktúra EN v meste Humenné podľa dĺžky evidencie
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Zdroj : Tabuľka č.24

V štruktúre EN podľa dĺžky evidencie je najvyšší počet EN  práve v najrizikovejšej skupine a to v skupine nad 24 mesiacov (1 230; takmer 30%). Rizoko vyplýva najmä z oveľa náročnejšieho zaraďovania týchto EN do prac. procesu z dôvodu ich straty akýchkoľvek pracovných návykov. Podiel ostatných skupín je takmer vyrovnaný. 

Na základe zhodnotenia celkovej štruktúry nezamestnanosti vyplýva, že jej miera je zhruba rovnaká ako v Prešovskom kraji a približne o 5% vyššia ako je celoslovenský priemer. Zo štruktúry EN vyplýva, že najväčší podiel má veková kategória 20-24 rokov, vyučení a evidovaní nad 24 mesiacov. Najmä posledne dve menované kategórie nezamestnaných sú obzvlášť nepriaznivé z dôvodu ich veľmi obtiažneho umiestnenia na trhu pracovných síl, čo vyplýva najmä z ich nižšej flexibility a prispôsobivosti.

8.  EKONOMIKA  A JEJ  ŠTRUKTÚRA

8.1. Štruktúra miestnej ekonomiky podľa sektorov

Región mesta Humenné má poľnohospodársko – priemyselný charakter. V minulosti sa tu lokalizoval iba priemysel súvisiaci s poľnohospodárstvom a jeho zázemím, naviazaným na vhodné prírodné podmienky. Až po roku 1945 sa začalo so spriemyselňovaním a vybudovaním najmä chemického priemyslu, neskôr rozvojom stavebníctva, potravinárskeho priemyslu, strojárstva a odevného priemyslu. Najvýznamnejším centrom hospodárstva a výroby je priemyselná zóna situovaná v západnej časti mesta. Rozvoju priemyselnej výroby sa venuje pozornosť aj v súčasnosti prostredníctvom prípravy priemyselného parku Guttmanovo. 

Štruktúra subjektov  podľa vybraných ekonomických činnosti resp. odvetvová štruktúra hospodárstva v okrese Humenné a meste Humenné bola v roku 2000 nasledujúca :

Tabuľka č.25 : Štruktúra subjektov  podľav OKEČ – odvetvová štruktúra :

Rok
subjekty
z toho v

 
 
spolu
poľnoh.
lesníctvo
staveb.
priemysel
doprava
obchod
služby

2000
okres
3 949
94
39
218
475
163
1 433
971

 
z toho mesto 
2 601
21
16
114
412
114
1 077
672

 
% podľa ek.č.
65,9
22,3
41,0
52,3
86,7
69,9
75,1
69,2

Zdroj : Zdroj : ŠÚ SR, okresný ŠÚ SR Humenné, podľa SĽBD 2001

Na základe predchádzajúcej tabuľky je zjavné, že mesto Humenné je v rámci svojho okresu miestom koncentrácie najmä subjektov priemyselnej výroby, dopravy, obchodu a služieb. Naopak zázemie mesta je charakteristické hlavne subjektami poľnohos. výroby a lesného hospodárstva.

8.1.1. Poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo

Poľnohospodárska výroba humenského regiónu je charakterizovaná veľmi ťažkými výrobnými podmienkami. Zmeny a nástup nových trendov v celom hospodárstve asi najviac postihli práve poľnohospodárstvo. Napriek tomu sa na území mesta nachádza prosperujúce Družstvo Agrokombinát Humenné, ktoré svojimi aktivitami zasahuje aj do blízkeho okolia mesta.

Poľnohospodárska výroba je zameraná hlavne na pestovanie obilnín, repky olejnej, zemiakov a chov hovädzieho dobytka a ošípaných. Poľnohospodárske produkty sú spracovávané v potravinárskom priemysle a to v podnikoch Mecom, a.s.; Humenskej mliekárni, a.s.; Podvihorlatských pekárňach a cukrárňach, spol. s.r.o.  a v akciovej spoločnosti Agrifop Stakčín.

Výmera lesov vo vlastníctve mesta je síce nízka – iba 67 ha, ale napriek tomu mesto a ďalšie organizácie vytvorili Lesopark Hubková, ktorý slúži na rekreáciu a oddych pre občanov mesta i širokého okolia. Prímestské lesy osobitného určenia majú rozlohu cca 500 ha a v tomto období sa pripravuje nový generálny plán ich využitia na obdobie ďalších desiatich rokov.

8.1.2. Stavebníctvo

Na rozvoj stavebníctva v okrese a najmä v meste Humenné v predchádzajúcich rokoch vplývali väčšie stavebné akcie : dokončenie zimného štadióna, výstavba obchodného centra Vario – teraz Billa,  výstavba čerpacích staníc na území mesta, ale hlavne rozsiahla rekonštrukcia Námestia slobody v centre mesta.

V poslednom období sa v rámci okresu opäť pociťuje stagnácia výstavby, najmä malé firmy prežívajú iba s ťažkosťami.

Napriek zložitej situácii mesto započalo s dostavbou Domu penziónu na Sídlisku pod Sokolejom v Humennom, kde sa vytvorí 161 bytových jednotiek.

Hlavnými stavebnými podnikmi mesta sú : Chemkostav HSV, akciová spoločnosť Humenné; Cheminvest, a.s. Humenné; Chemkostav Trading, spol.s.r.o. Humenné a Chemkostav PSV, spol. s.r.o. Humenné. Všetky tieto firmy realizujú stavebnú činnosť a opravárensko – servisnú činnosť na území mesta a regiónu.

8.1.3. Služby

Zaujímavým stánkom pre drobných podnikateľov ako aj pre občanov mesta je vkusne vybudované priemyselné trhovisko a na námestí zeleninové trhovisko. V hľadiska skladby služieb sa v meste nachádzajú rôzne súkromné opravovne a predajne áut, pneuservisy, sklenárstva, kaderníctva, rôzne salóny, krajčírstva a iné služby.

Tabuľka č.26: Štruktúra služieb pre obyvateľstvo podľa druhov zariadení a ich početnosti v r. 2000

druh
počet
druh
počet
druh
počet
druh
počet

potraviny
61
kníhkupectvá
5
lekárne
12
priemyselný tovar
10

bufety
27
PNS
19
mäso - údeniny
14
rozličný tovar
328

drogérie
12
hudobné nástroje
1
nábytok
7
textil
12

hodinárstva
6
cukrárne
13
obuv
10
veľkosklady
38

zlatníctva
8
predajne kvetov
12
služby motoristom
32
ovocie - zelenina
15

Zdroj : MsÚ Humenné
Vo sfére súkromného podnikania bol zaznamenaný v uplynulých rokoch pozitívny rozvoj, hlavne čo sa týka skvalitnenia materiálno – technickej základne a rôznorodosti poskytovaných služieb. Mesto Humenné sa môže pochváliť, tak v minulosti ako aj súčasnosti, kvalitným a rôznorodým poskytovaním reštauračných, ubytovacích a pohostinských služieb.

8.1.4. Bankovníctvo a poisťovníctvo

V meste pôsobia tieto bankové spoločnosti

· Národná banka Slovenska, pobočka Košice, expozitúra Humenné, Námestie slobody 3

· Všeobecná úverová banka, a.s. Humenné, Námestie slobody 10

· Slovenská sporiteľňa, a.s. Humenné, Námestie slobody 25

· ČSOB, a.s. Humenné, Námestie slobody 2

· Devín banka, a.s. expozitúra Humenné, Osloboditeľov 51

· Tatra banka, a.s. Humenné, Námestie slobody

· Investičná a rozvojová banka, Námestie slobody

Na území mesta má zastúpenie niekoľko poisťovní :

· Allianz poisťovňa, a.s. Humenné, Laborecká 15

· Česká poisťovňa – Slovensko, a.s. Humenné, Námestie slobody 2

· Dopravná poisťovňa, a.s. Humenné, Kukorelliho 60

· Kontinuita, Slovenská životná poisťovňa Humenné, Námestie slobody 2

· Komunálna poisťovňa, a.s. Humenné, Ul. 26. novembra 1

· Kooperatíva, a.s. Poisťovňa Humenné, Námestie slobody 61

· Nationale – Nederlanden poisťovňa, a.s. Humenné, Námestie slobody 62

· Všeobecná zdravotná poisťovňa so sídlom na ul. Mierovej 1

· Poisťovňa Drukos, a.s., Námestie slobody 17, Humenné

· Prvá Česko – Slovenská poisťovňa a.s. Košice, Mierová 2, sídlo Humenné

· QBE – slovenská investičná poisťovňa a.s., Námestie slobody 1

· Sidéria – Slovenská hutnícka zdravotná poisťovňa, so sídlom na ul. Kukorelliho

8.2. Organizačná štruktúra podnikov 

Tabuľka č. 27 : Právne subjekty v okrese Humenné 

PRÁVNE FORMY
1997
1998
1999
2000
2001

SUBJEKTY  SPOLU
3 580
3 783
3 597
3 693
3 770

v tom
 
 
 
 
 

         PRÁVNICKE OSOBY
830
909
757
809
871

         v tom
 
 
 
 
 

               Ziskové
415
514
432
457
481

               v tom
 
 
 
 
 

                     súkromní podnikatelia zapísaní v OR
56
68
53
53
23

                     obchodné spoločnosti
290
368
315
342
374

                     v tom
 
 
 
 
 

                           verejné obchodné spoločnosti
6
6
4
4
5

                           komanditné spoločnosti
-
-
-
-
-

                           spol. s.r.o.
266
337
290
317
348

                          akciové spoločnosti
18
25
21
21
21

                     zahraničné osoby
4
6
3
3
33

                    družstevné organizácie
48
48
44
39
35

                    štátne podniky
8
7
2
2
2

                    príspevkové organizácie
4
5
5
5
1

                    spoločenstvá vlastníkov pozemkov
-
8
10
13
13

                    ostatné formy činnosti
5
4
-
-
-

              Neziskové
415
395
325
352
390

              v tom
 
 
 
 
 

                     rozpočtové organizácie
27
28
28
27
28

                     príspevkové organizácie
6
8
13
13
17

                    spoločenstvá vlastníkov pozemkov
34
13
31
41
62

                    ostatné formy činnosti
348
346
253
271
283

         FYZICKÉ OSOBY
2 750
2 874
2 840
2 884
2 899

         v tom
 
 
 
 
 

                živnostníci
2 490
2 602
2 603
2 644
2 658

                samostatne hospodáriaci roľníci (SHR)
71
69
59
57
55

                slobodné povolania
146
151
134
136
137

                živnostníci a SHR
33
35
30
29
30

                živnostníci a slobodné povolania
10
17
14
18
19

Tabuľka č.28 : Štruktúra ziskových organizácii v okrese Humenné 

OKEČ
1997
1998
1999
2000
2001

Ziskové organizácie spolu
415
514
432
457
481

v tom 
 
 
 
 
 

      poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov
49
61
58
60
62

      priemysel
85
101
88
99
103

     stavebníctvo 
32
45
37
39
43

     obchod, oprava mot. voz., motoc.a spot. tovaru
183
222
176
180
190

     hotely, reštaurácie
6
7
6
6
8

     doprava, pošty, telekomunikácie
20
23
16
15
15

     peňažníctvo a poisťovníctvo
1
1
1
1
1

     nehnuteľnosti, výskum, verej. správa, obrana
30
41
36
42
47

     školstvo
5
5
5
5
1

     zdravotníctvo a sociálna starostlivosť
-
-
-
-
-

     ostatné verejné služby
4
8
9
10
11

Tabuľka č.29 : Ziskové organizácie podľa druhov vlastníctva v okrese Humenné

Roky
Ziskové organ.
v tom vlastníctvo
zo zisk. org. vlastníctvo

 
spolu
verejné
súkromné
zahraničné
medzinárodné

1997
415
19
396
32
19

1998
514
17
497
40
31

1999
432
7
425
36
25

2000
481
3
478
48
31

2001
457
7
450
45
26

Tabuľka č.30 : Štruktúra fyzických osôb podľa OKEČ v okrese Humenné 

OKEČ
1997
1998
1999
2000
2001

Fyzické osoby spolu
2 750
2 874
2 840
2 884
2 899

v tom 
 
 
 
 
 

      poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov
89
102
95
94
97

      priemysel
774
810
755
743
741

     stavebníctvo 
271
282
270
274
273

     obchod, oprava mot. voz., motoc.a spot. tovaru
907
955
994
1 036
1 044

     hotely, reštaurácie
126
142
145
137
136

     doprava, pošty, telekomunikácie
118
139
132
128
124

     nehnuteľnosti, výskum, verej. správa, obrana
229
220
233
273
277

     ostatné verejné služby
72
69
74
77
80

     ostané odvetvia
164
155
142
122
127

Zdroj : Tab. 27 – 30 - Štatistický bulletin 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, ŠÚ SR, okresný ŠÚ SR Humenné

8.3. Povolenia k podnikaniu
Tabuľka č.31 : Štruktúra podnikateľských subjektov

 
Celkom
Živých

Počet všetkých podnikateľských subjektov
7 041
3 506

z toho fyzické osoby (FO)
6 273
2 920

            právnické osoby (PO)
768
586

v období od 1.1.1998 do 31.12.2001
 
 

z toho (FO) evidované v tomto období
1 329
943

            (PO) evidované v tomto období
321
222

Celkový počet vydaných živnostenských oprávnení 
8 353
2 559

z toho živnostenské listy - FO
6 298
1 832

            živnostenské listy - PO
834
355

            koncesné listy       - FO
742
205

            koncesné listy       - FO
150
57

Počet zmien živnostenských oprávnení
4 221
2 135

Počet rozhodnutí o zrušení živnostenských oprávnenia
2 948
1 212

z toho na vlastnú žiadosť
2 437
1 190

           z úradnej moci
511
22

Zdroj : MsÚ a OÚ Humenné

K 31.12.2001 bolo registrovaných 7 041 podnikateľských subjektov : z toho bolo 6 273 fyzických osôb a 768 právnických osôb. 

8.4. Dominantné podniky mesta

Tabuľka č. 32 : Dominantné podniky mesta – adresa, druh činnosti, vlastníctvo a počet zamests.

Názov organizácie
Adresa
Druh činnosti
Vlastníctvo
Počet zamest.

 
 
 
 
k 30. 6. 2001

Nylstar Slovakia, a.s.
Chemlonská 1,
výroba textilných
a.s.
1 087

 
066 76 Humenné
vlákien
 
 

Rhodia Industrial Yarns, a.s.
Chemlonská 1,
výroba syntetických
a.s.
799

 
066 01 Humenné
vlákien
 
 

ZEKON a.s. Michalovce
Laborecká 4,
výroba pracovnej,
a.s.
610

závod Humenné
066 01 Humenné
vychádzkovej a 
 
 

 
 
jeansovej konfekcie
 
 

MECOM, a.s.
Poľná 4,
spracovanie mäsa
a.s.
557

 
066 17 Humenné
a výroba mäsových
 
 

 
 
výrobkov
 
 

CHEMES, a.s. Humenné
Chemlonská 1,
výroba elektrickej
a.s.
528

 
066 33 Humenné
energie
 
 

Stredisko poštovej
Námestie slobody 19
príjem a dodaj zásielok,
štátny
307

prevádzky Humenné
066 01 Humenné
cenín a peňaž. hotovostí,
podnik
 

 
 
inkaso rôzneho druhu,
 
 

 
 
doručovanie tlače
 
 

Slovenská autobusová doprava,
Fidliková 1,
autobusová doprava
štátny
273

štátny podnik Humenné
066 01 Humenné
 
podnik
 

Podvihorlatské pekárne a 
Mierová 34
výroba pekárenských
a.s.
268

cukrárne, a.s. Humenné
066 01 Humenné
výrobkov a cestovín
 
 

MECOM TRADE, spol. s.r.o.
Hrnčiarska 21,
predaj mäsa, mäsových
spol. s.r.o.
259

 
066 01 Humenné
výrobkov, dopln. tovaru
 
 

JEDNOTA, spotrebné družstvo
Laborecká 17,
maloobchodná
družstvo
252

 
066 01 Humenné
činnosť
 
 

Východoslovenská vodárne 
Osloboditeľov 108,
výroba a dodávka
štátny
220

a kanalizácie, štátny podnik
066 01 Humenné
pitnej vody
podnik
 

Humenská mliekareň, a.s.
Poľná 1,
spracovanie mlieka,
a.s.
203

 
066 01 Humenné
výroba mlieč. Výrobkov
 
 

Strojárne CHEMES, s.r.o.
Chemlonská 1,
zákazk. výroba, výroba
s.r.o.
180

 
066 33 Humenné
válcov, dopravníkov
 
 

Družstvo AGROKOMBINÁT
Gaštanová 1,
rastlinná výroba,
družstvo
132

 
066 01 Humenné
živočíšna výroba
 
 

Slovenská správa ciest - Správa
Osloboditeľov 106,
pozemná doprava
štátny
128

a údržba
066 01 Humenné
 
podnik
 

Chemkostav HSV Humenné, a.s.
Štefániková 18,
stavebníctvo
a.s.
120

 
066 01 Humenné
 
 
 

HALDY, družstvo
Lipová 1,
výroba obalov z lepenky,
družstvo
72

 
066 44 Humenné
výroba trúbiek z plastov
 
 

Zdroj : OÚP Humenné

8.5. Rozpočet mesta

 Tabuľka č. 33 : Príjmy a výdavky v rozpočte mesta                  (v tis. Sk)
Rok
Príjmy
Výdavky

 
Rozpočet
Skutočnosť
Rozdiel
Rozpočet
Skutočnosť
Rozdiel

1997
98 080
103 935
5 855
98 080
94 179
3 901

1998
86 683
90 970
4 287
86 683
85 566
1 117

1999
97 611
101 900
4 289
97 611
94 750
2 861

2000
121 103
130 709
9 606
121 103
119 933
1 170

2001
142 193
130 881
-
142 193
116 136
-

Štruktúra príjmov

a) Daňové príjmy                                                                                      
Tabuľka č. 34 : Daňové príjmy                                                                  (v tis. Sk)
Rok
Daň 
Daň 
Daň z
Cestná 
Miestne
Podiel daň. príjmov

 
z príjmov FO
z príjmov PO
nehnuteľnosti
daň
poplatky
na celkov. v %

1997
32 002
7 195
24 260
2 590
3 432
66,8

1998
37 775
6 630
19 368
2 422
3 053
76

1999
39 461
5 985
22 159
2 566
3 581
72,4

2000
44 341
6 853
22 733
3 013
3 587
66,5

2001
41 688
7 579
24 524
3 817
3 646
-

b) Nedaňové príjmy   

Tabuľka č. 35 : Nedaňové príjmy                                                             (v tis. Sk)
Rok
Administratívne
Kapitálové
Príjmy z úverov
Iné nedaňové
Transféry

 
a iné poplatky
poplatky
a vkladov
príjmy
 

1997
4 327
7 954
499
18 885
2 791

1998
3 663
1 379
1 669
14 836
175

1999
3 862
808
1 941
21 308
229

2000
4 146
8 459
1 478
22 698
7 116

2001
3 792
12 188
1 497
28 362
3 788

Štruktúra výdavkov

a) Bežné výdavky   

Tabuľka č.36 : Bežné výdavky                                                                              (v tis. Sk)

Rok
Bankové
Mestská 
Mestské
Správa
Sociálne
Ostat. činnosť
Bytové
Ostatné

 
operácie
polícia
zastupitel.
MsÚ
zabezpeč.
v kultúre
hosp.
 

1997
9 209
5 853
746
12 669
946
1 143
-
228

1998
8 481
5 833
1 021
13 663
930
685
-
284

1999
3 841
5 848
1 763
16 875
922
1 109
13 553
100

2000
2 159
6 544
1 750
16 959
887
972
9 848
429

2001
1 936
6 300
2 050
17 066
1 000
1 455
8 725
430

b) Kapitálové výdavky 

Tabuľka č.37 : Kapitálové výdavky    (v tis. Sk)
Rok
Bytová
Výstavba

 
výstavby
mesta

1997
14 198
8 133

1998
8 163
6 458

1999
15
13 134

2000
3 637
44 136

2001
17 093
51 338

c) Príspevky, dotácie   

Tabuľka č.38 : Príspevky a dotácie                                                         (v tis. Sk)
Rok
TS
SŠaRZ
MsKS
Kino
TV štúdio
Nezis. org.
Vykrytie

 
 
 
 
 
 
a jednotl.
straty MHD

1997
18 050
11 030
3 990
350
2 185
3 103
1 871

1998
16 650
10 080
4 300
150
1 997
820
866

1999
19 130
10 480
3 600
-
1 900
2 110
-

2000
16 732
9 000
3 265
-
1 400
1 472
543

2001
16 500
9 000
3 000
-
1 400
3 900
700

Zdroj : Pre tabuľky č. 33 – 38  - MsÚ Humenné

8.6. Najvýznamnejšie investičné akcie mesta Humenné 1999 – 2001 

(z rozpočtu mesta)

Celková rekonštrukcia Námestia Slobody ............................. 70,0 mil. Sk

Rekonštrukcia internátu na 11 b.j..........................................    1,4 mil. Sk

Zriadenie Domova pre osamelých rodičov 10 b.j..................    1,1 mil. Sk
Kanalizačný zberač Na Podskalku ........................................    9,8 mil. Sk
Plynofikácia sídl I. – vnútorné rozvody ................................    5,2 mil. Sk
Plynofikácia sídl. I. – vonkajšie rozvody ..............................    6,5 mil. Sk
Plynofikácia ul. Lipovej a Lúčnej .........................................    1,4 mil. Sk

Vybudovanie cestnej svetelnej signalizácie 

– pre chodcov ul. Mierová .....................................................    0,6 mil. Sk
– Staničná – Ševčenkova – Sokolovská ................................     1,1 mil. Sk


Bezpečnostný kamerový monitorovací systém .....................     1,1 mil. Sk
Chodníky a parkoviská na sídl. Pod Sokolejom ....................     2,7 mil. Sk
Chodníky a parkoviská na sídl. I. ..........................................     2,4 mil. Sk
Chodníky a parkoviská ul. Mierová, sídl. II. a IBV ..............     8,1 mil. Sk 

Chodníky a parkoviská na sídl. III. .......................................     2,6 mil. Sk
Rozšírenie systému televíznych káblových rozvodov ..........      5,2 mil. Sk

Fasáda sociálnej časti zimného štadióna ................................     1,1 mil. Sk 

Vianočná výzdoba mesta .......................................................     1,9 mil. Sk
SPOLU .................................................................    121,9 mil. Sk

9.  INFRAŠTRUKTÚRA

9.1. Sociálno – spoločenská infraštruktúra

9.1.1. Sociálne a zdravotnícke zariadenia

Na území mesta sa nachádzajú nasledujúce zariadenia sociálnej starostlivosti: Domov dôchodcov (zriaďovateľ KÚ Prešov, kapacita 38 miest), Krízové stredisko (OÚ Humenné, 14), Rehabilitačné stredisko (OÚ Humenné, 14), Domov pre osamelých rodičov (OÚ Humenné, 4), Domov sociálnych služieb (KÚ Prešov, 75), Útulok pre bezdomovcov (OÚ Humenné, 20), Domov pre osamelých rodičov – týrané ženy (OÚ Humenné, 2), Domov pre osamelých rodičov (Mesto Humenné, 20), Zariadenie opatrovateľskej služby–DOS (Mesto Humenné, 75), Klub dôchodcov (Mesto Humenné, 50), Klub dôchodcov (Mesto Humenné, 40), Charitatívno – sociálne centrum (Arcidiecézna Charita Košice, 40), Gréckokatolícka diecézna charita (Grécko – katolícka cirkev, 10).  

Tabuľka č.39 : Štruktúra sociálnych zariadení v okrese Humenné 

 
Počet 
Počet miest
 z toho

Rok
zariadení 
 v zariadeniach
v domovoch
v ústavoch pre
v ústavoch pre 

 
sociálnej
sociálnej
dôchodcov a 
dospelých telesne,
mládež telesne a 

 
starostlivosti
starostlivosti
penziónoch
mentálne a zmyslovo
mentálne 

 
spolu
spolu
 
postihnutých
postihnutú

1997
-
249
36
-
165

1998
3
249
36
80
85

1999
8
329
36
80
75

Zdroj : Regionálne porovnávania SR

V súlade so zákonom o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky dňom 1.7.2002 prechádza do majetku mesta Domov dôchodcov. Tento požiadal o reprofilizáciu zariadenia na Stredisko sociálnych služieb. V prípade schválenia by uvedené zariadenie prešlo pod samosprávny kraj.

V meste Humenné je poskytovaná zdravotná starostlivosť primárna aj sekundárna. Najdôležitejším zdravotníckym zariadením nielen pre mesto, ale aj pre okolie je Nemocnica s poliklinikou Andreja Leňa Humenné s kapacitou 639 postelí, ktorá patrí medzi nemocnice II. typu. K tejto nemocnici patria :

· Odborný liečebný ústav tuberkulózy a pľúcnych chorôb Podskalka

· Liečebňa dlhodobo chorých Humenné

· Poliklinika

· Detská poliklinika

· Denné detské sanatórium pre poruchy pohybového a zrakového ústrojenstva (v prenájme Arcidiecéznej katolíckej charity so sídlom v Košiciach)

· Centrum pre liečbu drogových závislostí Podskalka 

· Neštátne zariadenie opatrovateľskej služby Podskalka

Osobitné postavenie má Obvodné zdravotné stredisko (Sídlisko III.), v ktorom pracujú privátni lekári a ktoré je majetkom mesta.

Presun kompetencií : Od 1.1.2003 podľa nahlásenie na MZ SR by NsP A. Leňa so všetkými svojimi začlenenými zariadeniami mala prejsť pod správu Vyššieho územného celku Prešov. Detská poliklinika je zahrnutá do II. vlny privatizácie a pravdepodobne prejde pod samosprávu mesta. Denné detské sanatórium je zahrnuté do III. vlny privatizácie s pravdepodobným prevodom majetku na Arcidiecézu slovenskej katolíckej charity v Košiciach.

9.1.2. Školstvo

V oblasti vzdelávania sa v meste Humenné nachádza podobne ako vo väčšine stredne veľkých miest základný a stredný stupeň škôl s absenciou vysokého školstva. 

Štruktúra vzdelania v roku 1991 bola nasledovná :

Tabuľka č. 40 : Štruktúra vzdelania v meste a okrese Humenné v roku 1991

 
 
základ.
učňovské
stredné 
úplné stredné
úplné 
vyššie
vysoko-
ostatní
ostatní
deti a

región
 
 
bez 
bez 
odborné a
stredné
 
školské
bez udania
bez
žiaci

 
 
 
maturity
maturity
učňovské
všeobecné
 
 
šk.vzd.
šk. vzd.
do 15 r.

mesto 
abs.
6 413
6 132
478
6 856
1 444
67
2 733
59
155
10 301

Humenné
%
18,5
17,7
1,4
19,8
4,2
0,2
7,9
0,2
0,4
29,7

okres 
abs.
32 704
21 817
1 060
17 585
3 364
97
4 884
241
1 279
29 036

Humenné
%
29,2
19,5
0,9
15,7
3
0,1
4,4
0,2
1,1
25,9

Zdroj : ŠÚ SR, okresný ŠÚ SR Humenné, podľa SĽBD 1991

     Graf č.11 : Štruktúra obyvateľstva podľa dosiahnutého vzdelania v meste Humenné
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     Graf č.12 : Štruktúra obyvateľstva podľa dosiahnutého vzdelania v okrese Humenné
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  Zdroj : Grafy č. 11, 12 : Tab. č.40

Štruktúra školských  zariadení v meste Humenné je nasledovná (r. 2001) : 

stredné školy :   Gymnázium arm. generála L. Svobodu 
- 648 žiakov (167 absolventov)



   Gymnázium sv. Košických mučeníkov
- 102 žiakov (zatiaľ žiadni)



   Gymnázium J. Zlatoústeho 


- 141 žiakov (zatiaľ žiadni)

   

   Stredná priemyselná škola 


- 155 žiakov (60 absolventov)



   SPŠ chemická



- 276 žiakov (93 absolventov)



   Združ. stred. škola hotelových služieb
- 206 žiakov (61 absolventov)



   Obchodná akadémia



- 557 žiakov (203 absolventov)

   

   Dievčenská odborná škola


- 148 žiakov (64 absolventov)



   Stredná zdravotná škola


- 342 žiakov (86 absolventov)

stredné odborné učilištia : 

   Stredné odborné učilište chemické 

- 433 žiakov

   Stredné odborné učilište služieb

- 612 žiakov

   Stredné odborné učilište stavebné

- 362 žiakov

základné školy : 12 základných škôl ( z toho 1 cirkevná a 2 špeciálne ), počet žiakov 6018

materské školy : 15 materských škôl, počet detí 1350 

Do štruktúry školských zariadení mesta patria aj Základná umelecká škola, Akadémia vzdelávania a Centrum voľného času DÚHA (športové, záujmové a jazykové krúžky). 

Na základe vyššie uvedených informácií o štruktúre školstva a vzdelania dochádzame k týmto záverom : Mesto Humenné je z hľadiska vybavenosti školami stredného stupňa centrom vzdelania v okrese. V jeho zázemí sa nachádzajú iba úplné resp. neúplné (1.-4 roč.) základné školy. Táto skutočnosť má určitý vplyv aj na vzdelanostnú úroveň obyvateľstva. V meste Humenné je oproti ostatným obciam okresu vyšší podiel obyv. s úplným stredným odborným a učňovským vzdelaním, úplným stredným všeobecným vzdelaním, vyšším a vysokoškolským vzdelaním. Naopak v obciach okresu  prevláda základné vzdelanie a učňovské vzdelanie bez maturity. V meste je aj vyšší podiel detí a žiakov do 15 rokov, čo vychádza najmä z lepšej štruktúry obyvateľstva podľa veku.

Vo všeobecnosti možno povedať, že obyvateľstvo v meste je z hľadiska dosiahnutého vzdelania na vyššej úrovni ako obyvateľstvo v zázemí mesta.

9.1.3. Kultúra

Kultúra v meste Humenné je zastúpená kinom, amfiteátrom, Vihorlatským múzeom, Vihorlatským osvetovým strediskom, Vihorlatskou knižnicou a stálou výstavou v galérii Oresta Dubaya. Služby kultúrneho charakteru ponúka aj Mestské kultúrne stredisko (ponúka kultúrno výchovnú činnosť, kurzy, propagačno – výtvarnú činnosť pre potreby organizácií a na objednávky a prenájom priestorov) . V Humennom sa taktiež nachádza aj sídlo Humenskej televízie. Sieť kultúrnych zariadení dopĺňajú Vihorlatská hvezdáreň, stála expozícia ľudovej architektúry (skanzen)  a Klub mladých mesta Humenné. V súčasnosti sa v meste každoročne organizuje deväť  pravidelných kultúrnych podujatí, z ktorých najvýznamnejšie sú Humenská hudobná jar, každoročný jarmok a Deň Múzeí. 

9.1.4. Šport a rekreácia

V meste je registrovaných 27 športových klubov, ktoré zastrešujú 25 druhov športu. V súčasnosti sa v meste nachádza celkovo 109 športových zariadení, ktoré sa delia na dve základné skupiny : 

· Športové zariadenia na území meste (65) – krytý bazén (2), otvorený bazén (2), zimný štadión (1), futbalové ihriská (3), tenisové kurty (11), minigolfové ihriská (2), štadióny otvorené (2), ihriská otvorené (2), ihriská ostatné (9), telocvične Stredné školy (8), ihriská Stredné školy (18), atletická dráha Stredné školy (5), posilovne Stredné školy (2)

· Športové zariadenia pri ZŠ (44) – futbalové ihriská trávnaté (2), ľahkoatletické ihrisko (1), tenisové ihriská (2), telocvične (11), posilovne (2), atletické dráhy (6), nohejbalové ihrisko (1), hádzanárske ihriská (7), basketbalové ihriská (3), volejbalové ihriská (9)

Z lokalít pre šport a rekreáciu sú najvýznamnejšie – rekreačná prímestská oblasť Laborec, rekreačná prímestská oblasť Hubková, zimný štadión Humenné, kúpalisko a krytá plaváreň, tenisový areál a náučný chodník v NPR Humenský Sokol.

9.2.   Technická infraštruktúra

9.2.1. Vodné hospodárstvo

Prevádzkovateľom a vlastníkom vodovodnej siete, vodných zdrojov a kanalizačnej siete  sú Východoslovenské vodárne a kanalizácie, š.p. Košice, odštepný závod Humenné, sídlo Humenné. 

Zásobovanie pitnou vodou

Mesto Humenné je zásobované pitnou vodou z Humenského skupinového vodovodu, ktorého vodným zdrojom sú :

· pramene v Chlmci a Porúbke o výdatnosti 10 l.s-1
· povrchový odber z Riky a Suchého potoka 160 l.s-1
· VN Starina s odberom 1200 l.s-1 (pre Humenský skupinový vodovod 235 l.s-1)

Hlavné prívody vody z vodných zdrojov tvorí 5 prívodov :

· staré potrubie DN 300 v trase ÚV Kamienka – Kamenica n/C. – vodojem Sokolej

· nové potrubie ÚV Kamienka – Ptičie – v. Sokolej (DN 500 po Kamienku, DN 400 ďalej)

· prívod vody z prameňov z Porúbky profilom DN 300 a vyústenie do vodojemu Sokolej

· prívod vody z prameňov v Chlmci profilom DN 150 – napojenie priamo na rozvodnú sieť   

· prívod vody z VN Starina profilom DN 1000

Pre zásobovanie mesta Humenné pitnou vodou slúži 7 vodojemov : vodojem 2 x 10 000 m3, vodojemy Sokolej 2 x 250 m3 a 2 x 400 m3, vodojem Sokolej 2 x 2 000 m3, vodojemy Kudlovce I (250 m3) a Kudlovce II (250 m3), vodojem Dubník (250 m3). Celkový objem vodojemov v meste činí 25 500 m3.   

Cena vody (platná od 1.2.2001) – domácnosti 10,45 Sk + 10% DPH, ostatní odberatelia 23 Sk + 10% DPH.

Tabuľka č.41 : Občianska vybavenosť vodovodnou sieťou  

 
1991
1993
1996
2000

Dĺžka vodovodnej siete km
156
161,8
162
181,5

Počet prípojok
2 013
2 206
2 507
2 642

Obyv. zásobované z verej. vodovodu
34 513
35 514
35 967
36 412

Podiel z celkového počtu obyv. v %
95,8
96,8
96,8
97,2

Spotreba pitnej vody v tis. m3
4 598
4 732
3 853
2 645

    z toho domácnosti
2 990
2 881
2 322
1 661

Zdroj : VVak, š.p. Humenné

Ako je z tabuľky badateľné, hoci od r. 1991 neustále narastá tak dĺžka vodovodnej siete ako aj počet prípojok a počet obyvateľov pripojených na verejný vodovod, rapídne klesá  spotreba pitnej vody. Tento trend je spôsobený najmä výrazným zvýšením ceny pitnej vody (r.1991 – 0,60 Sk / m3, v r.2001 – 10,45 Sk / m3 +DPH). 

Celková vybavenosť mesta dodávkou pitnej vody je na dostačujúcej úrovni. 

Kanalizácia

V Humennom je vybudovaná jednotná kanalizačná sieť, len v časti IBV Dubník je kanalizácia delená. Odkanalizovanie mesta je zabezpečené sústavou troch zberačov A, B, C.

· zberačom A je odkanalizované územie intravilánu mesta na pravej strane Laborca (západná a stredná časť) a sídlisko II.A. Do tohto zberača sú zaústené i priemyselné závody (Chemes, Mäsopriemysel, Mliekáreň a areál bývalého Chemlonu)

· zberač B odvádza odpadové vody pravej strany Laborca (východná časť), z IBV Handrix a sídliska III

· zberač C – ľavá strana Laborca (najmä sídlisko po Sokolejom) cez Jasenovskú ulicu

Okrem týchto troch hlavných zberačov je vybudovaná i kaprolaktánová kanalizácia DN 400.

Tabuľka č.42 : Parametre kanalizačne siete 

 
Dĺžka 
Počet prípojok
Počet obyv. bývajúcich v domoch
 

 
kanalizačnej
kanalizačnej 
napojených na kanalizačnú sieť
Počet 

Rok
siete v km
siete
spolu
v % z trvale
ČOV

 
(bez prípojok)
 
 
bývajúcich obyv.
 

1999
63,8
2 433
35 590
96,8
1

2000
63,8
2 448
36 040
97,2
1

Zdroj : VVak, š.p. Humenné

Cena stočného (od 1.2.2001) – domácnosti 6,81 Sk + 10% DPH, ostatní 17 Sk + 10% DPH

Čistiareň odpadových vôd

Odpadové vody sú v meste Humenné čistené v mechanicko – biologickej ČOV situovanej JZ od priemyselného areálu na pravej strane Laborca. V súčasnosti (r.2001) jej kapacita je nasledovná :

množstvo čistenej vody .......... 9 221 tis. m3 / rok     

   v tom splaškových ............... 1 743 tis. m3 / rok   
             ostatných .................... 2 590 tis. m3 / rok
 splaškové ................................4 920 tis. m3 / rok
 balastné .................................. 4 396 tis. m3 / rok
Tabuľka č.43 : Znečistenie BSK5
 
8 hod. vzorka
24 hod. vzorka

 
kg / mes.
t / rok
kg / mes.
t / rok

1999
53 789,10
645,5
47 467,80
569,6

2000
54 291,80
651,5
48 504,90
582,1

Zdroj : VVak, š.p. Humenné

Stará ČOV už dlhšiu dobu kapacitne nepostačuje. V jej blízkosti je rozostavaná stavba novej ČOV, ktorej výstavba je redukovaná v súvislosti s trendom podstatného znižovania produkcie odpadovej vody (až o 40% oproti výhľadom). V súčasnosti ide o tzv. „Rozšírenie ČOV Humenné“ s celkovými nákladmi 215 600 tis. Sk. 

Tabuľka č.44 : Parametre ČOV

 
projektované
navrhované

Qd (m3/deň)
13 850
41 104

Q24 (l / s)
160,3
476

Qmin (l / s)
105
264

Qmax (l / s) 
272
758

BSK5 (privádzaný) (mg/l)
152,4
174

BSK5 (vypúšťaný) (mg/l)
31,78
25

Zdroj : VVak, š.p. Humenné

V niektorých priemyselných podnikoch (Chemes, Mäsopriemysel, Mliekáreň, Liečebňa TBC, areál bývalého Chemlonu) sú odpadové vody pred vypustením do verejnej kanalizácie predčistené. Kanalizačná sieť podobne ako vodovodná sieť svojimi parametrami postačuje nárokom mesta. Potrebné je však dobudovať ČOV.

9.2.2. Energetika

Spotreba jednotlivých druhov palív a energie (poľnohospodárstvo, doprava, priemysel, stavebníctvo) – podniky s počtom zamestnancov 20 a viac

Tabuľka č.45

 
čierne uhlie
nafta
vykurovacie
zemný 
elektrina
teplo

 
hnedé uhlie
motorová
oleje
plyn
(Mwh)
(GJ)

 
koks (t)
(t)
(t)
(1 000 m3)
 
 

1999
 
 
 
 
 
 

okres HE
91 107
4 718
1 104
37 098
279 517
1 219 341

PK
314 778
43 933
12 768
226 186
819 994
9 990 723

SR
10 498 427
552 896
423 894
4 953 940
18 815 749
114 128 966

Zdroj : regionálne porovnávania SR

Zásobovanie elektrickou energiou

Mesto Humenné je pripojené na zdroj elektrickej energie zo 110/22 kv – 2 x 25 MVA transformovne SEP Humenné. Okrem toho v podniku Chemes je inštalovaná závodná tepláreň s inštalovaným výkonom turboalternátorov 24MW a výrobou elektrickej energie 113,776 Wh/rok ako aj závodná transformovňa 110/22 kV – 2 x 25 MVA + 1 x 40 MVA, 110/6,3 kV – 2 x 25 MVA.

Pripojenie VVN / VN transformovni SEP Humenné ako aj Chemes Humenné je zabezpečené dvojitými 110 kV el. vedeniami z 220/110 kV transformovne Voľa. 

Územím mesta v súčasnosti prechádza aj 110 kV el. vedenie Vranov – Snina, ktoré SEP v úseku Snina – Humenné počíta perspektívne zrekonštruovať na dvojité 110 kV el. vedenie, z toho jedno vedenie sa má zaústiť do 110/22 kV transformovne SEP Humenné, kde sa taktiež počíta s rekonštrukciou inštalovaného výkonu transformátorov na el. výkon 2 x 40 MVA.

Okrem hore uvedených zdrojov sa uvažuje na jestvujúcej hati na Laborci s výstavbou MVE s inštalovaným výkonom 2 x 400 kVA.

Jednotliví odberatelia v meste sú v súčasnosti napojení na zdroj el. energie z 97 ks 22/0,4 kV transformovní napájaných 22 kV vonkajšími, resp. 22 kV kábelovými rozvodmi.

Zásobovanie teplom 

Mesto Humenné je zásobované teplom pre ÚK a PTÚV z centrálneho zdroja tepla Chemes a.s. Humenné s inštal. výkonom kotlov 344 MW a výrobou tepla 3 414,96 TJ (palivová základňa kotlov – 40% zemný plyn, 10% mazut, 50% uhlie).

95% rodinných domov je zásobovaných teplom pre ÚK a PTÚV z vlastných domových kotolní na spaľovanie zemného plynu. 5% RD pre vykurovanie PTÚV využíva el. energiu, resp. iný druh tepelného zdroja. Bytová výstavba KBV, zariadenia občianskej vybavenosti, priemysel a čiastočne aj RD sú prostredníctvom sekundárnych tepelných rozvodov 90/70OC pripojené z horúcovodných 150/80 OC výmenníkových staníc napájaných z CZT prostredníctvom horúc.  150/80 OC napájačov: 

· severná vetva –              2 x DN 350 mm až 2 x DN 150 mm

· južná vetva -                  2 x DN 350 mm až 2 x DN 150 mm

· vetva pod Sokolejom -  2 x DN 400 mm až 2 x DN 125 mm

Priemyselná zóna je pripojená na zdroj tepla pary 180 OC parnými napájačmi o parametroch DN 300 mm až DN 100 mm.

Zásobovanie plynom

Mesto je pripojené na zdroj plynu z MŠP a podzemných zdrojov v okresoch Michalovce a Trebišov prostredníctvom VTL plynovodu MŠP – Strážske – Humenné DN 300 mm, PN 4,0 Mpa a Humenné – Snina DN 200 mm, PN 4,0 Mpa. Perspektívne sa uvažuje s rozšírením plynovodnej siete rozsiahlou výstavbou STL rozvodov a časti VTL rozvodu so zabezpečením zokruhlenia sídiel Humenné – Vranov – Medzilaborce – Snina – Sobrance s napojením sa na MŠP. 

Mesto je zásobované plynom z VTL plynovodu prostredníctvom piatich regulač. staníc VTL/STL:         

· RS č.1 – 3 000 Nm3/hod.

· RS č.2 – 5 000 Nm3/hod.

· RS č.3 – 16 000 Nm3/hod. (Chemes)

· RS č.4 – 3 000 Nm3/hod., PN 0,1 Mpa – pre mesto Humenné

· RS č.4a – 10 000 Nm3/hod., PN 0,3 Mpa – pre STL rozvod

Rozvod plynu v meste je prevedený ako strednotlakový PN 0,1 Mpa o parametroch potrubia DN 80 až DN 200 a z časti ako nízkotlaký s použitím STL/NTL regulátorov Alz6U/BD. Na juhovýchodnej strane mesta sa nachádza VTL plynovod DN 100, PN 4,0 Mpa pre sídla Chlmec, Ptičie a Porúbka.

Telekomunikácie

Tabuľka č.46 : Stav jednotkovej telekomunikačnej siete 

 
1998
1999
2000
2001

Hlavné telef. stanice
28 613
29 979
29 878
27 925

           z toho bytové
22 639
23 914
24 736
23 144

Zdroj : Slovenské telekomunikácie, a.s. Humenné

Slovenské telekomunikácie, a.s. sú schopné zabezpečiť inštaláciu telefónnych a ISDN prípojok na území mesta do 14 dní (spracovanie požiadavky a realizácia), servis pre odstraňovanie porúch je zabezpečený do 24 hodín. Všetci účastníci v meste sú zapojení na digitálnu technológiu.

Investičný a rozvojový plán (IRP) pre rok 2002 počíta s ďalšou digitalizáciou na PO Humenné, ako aj s investovaním do skvalitnenia MTS (miestna telef. sieť), čo dáva predpoklad pre rozvoj služieb v oblasti ISDN a Internetu. IRP na rok 2002 počíta s výstavbou a rozšírením MTS v častiach: Kudlovce, Poľana, Vlaškovce, Sídl. pod Sokolejom.

Celé územie mesta je pokryté signálom pre komunikačné mobilné zariadenia v sieti NMT 450 MHz, GSM 900 MHz a GSM 1800 MHz. 

10.  DOPRAVA

Mesto Humenné svojou polohou je dôležitou dopravnou križovatkou smerom na Ukrajinu (cez Sninu) a do Poľska (cez Medzilaborce). Zo západnej strany mesta vybiehajú dopravné trasy smerom na Prešov a Košice. Humenné spolu s Michalovcami tvoria najdôležitejšie dopravné uzly Zemplínu. Individuálnou automobilovou dopravou je možné sa v priebehu 1 hodiny dostať do všetkých okolitých miest - Sniny (22 km), Medzilaboriec (42 km), Michaloviec (25 km), Vranova n/T (25 km) vrátane Prešova (76 km) a Košíc (79 km).

Na základe Generálneho dopravného plánu (GDP) boli pre mesto Humenné spracované nasledujúce dopravné štandardy :

Tabuľka č.47 : Stupeň motorizácie 

Sídelný útvar
1977
1990
2000
2010*

Počet OA (osobných áut)
1 924
6 260
7 370
10 960

Stupeň automobilizácie
92 (1 : 10,9)
176 (1 : 5,7)
212 (1 : 4,7)
250 (1 : 4,0)

Počet NA (náklad. Voz.)
993
900
850
970

Stupeň  náklad. automobilizácie
47 (1 : 21,1)
25,3 (1 : 39,5)
26 (1 : 38,5)
28,5 (1 : 35,0)

Zdroj : Územný plán rozvoja mesta Humenné, * odhad

Tabuľka č.48 : Vonkajšia doprava a vnútromestská doprava (počet cestujúcich / prac. deň / %)

Rok
Vonkajšia doprava (počet cestujúcich / prac. deň)
Vnútorná doprava (počet cestujúcich / prac. deň)

 
ŽSR
SAD
IAD
Spolu
MHD
IAD
Spolu

1973
18 386
16 400
10 576
45 362
4 466
8 865
13 331

 
40,5%
36,2%
23,3%
100,0%
33,5%
66,5%
100,0%

1990
8 640
16 515
18 970
44 125
6 765
30 375
37 140

 
19,6%
37,4%
43,0%
100,0%
18,2%
81,8%
100,0%

2000
7 742
16 628
22 936
47 306
8 329
34 312
42 641

 
16,3%
35,2%
48,5%
100,0%
19,5%
80,5%
100,0%

2010
8 400
17 600
29 300
55 300
13 300
44 800
58 100

 
15,2%
31,8%
53,0%
100,0%
22,9%
77,1%
100,0%

Zdroj : Územný plán rozvoja mesta Humenné

Tabuľka č.49 : Celková deľba dopravnej práce

Rok
Verejná hromadná doprava (VHD)
Individuálna aut. doprava
Spolu

 
(ŽSR + SAD + MHD)
(IAD)
 

 
počet
%
počet
%
 

1973
39 252 ciest / deň
66,9
19 441
33,1
58 693

1990
31 920 ciest / deň
39,2
49 345
60,7
81 265

2000
32 699 ciest / deň
36,3
57 248
63,7
89 947

2010
39 300 Ciest / deň
34,7
74 100
65,3
113 400

Zdroj : Územný plán rozvoja mesta Humenné

Ako vyplýva z tabuliek, zaznamenávame  celkový nárast prepravy vo všetkých druhoch dopravy. V poslednom období dochádza k zvýšeniu podielu individuálnej automobilovej dopravy, s čím sa ráta aj vo výhľadovom období do roku 2010. 

10.1. Cestná doprava

Mesto Humenné leží na dôležitej križovatke ciest : cesta I. triedy č. 74 ( Strážske – Humenné -  Snina – Ubľa – št. hranica s Ukrajinou ), cesta II. triedy č. 558 ( Vranov n/T. – Humenné ) a cestu II. triedy č. 559 ( Humenné – Medzilaborce – Palota – št. hranica s Poľskom ). 

Realizácia celoštátnych zámerov v dopade na základnú cestnú sieť regiónu mesta Humenné vyžaduje v súvislosti s otvorením hraničných prechodov na Ukrajinu a do Poľska urýchlene riešenie dopravných trás pre priebežnú tranzitnú dopravu (jej podiel – až 16% z celej dopravy), ktorej hlavný tranzitný ťah smerom do vnútrozemia SR bude jednoznačne cez cestu I/74 Humenné – Strážske a po ceste I/18 smer Michalovce sa tento pripojí na budúcu trasu diaľnice D-1 vo východo – západnom smere.

Obdobne pre odľahčenie intenzity dopravy na ul. Mierovej v meste bude potrebné v najbližšom období riešiť predĺženie rekonštrukcie cesty I/74 (v dĺžke 1,905 km, náklady 150 mil. Sk) v západnej časti mesta z ul. Družstevnej cez priemyselný areál do križovatky ciest I/74 a II/558 na smer Michalovce a Prešov. Uvedeným riešením sa podstatne dopravne odľahčí intenzita dopravy na ul. Mierovej a ul. Tolstého, avšak nárast dopravy na ul. Staničnej a predstaničnom priestore bude mať pravdepodobne negatívny dopad v oblasti životného prostredia. Preto výhľadovo do roku 2010 bude potrebné riešiť celkový obchvat mesta Humenné (náklady 5 mld. Sk) a to preložkou cesty I/74 pozdĺž rieky Laborec okrajom IBV Valaškovce vrátane prepojovacích úsekov preložiek cesty II/559 od Medzilaboriec a II/558 od Vranova n/T. s napojením na výpadovku smerom na Strážske a Michalovce, kde sa predpokladá napojenie na diaľnicu D-1.

Mestská hromadná doprava

V meste Humenné je šesť liniek MHD, pričom autobusový park tvorí sedem autobusov. V meste je osadených 29 prístreškov MHD (z toho 7 nových). Z dôvodu nerentabilnosti prevádzky MHD musí mesto každoročne dotovať prevádzku MHD (r. 2001 – 700 tis. Sk). Najvyťaženejšou linkou je linka železničná stanica – Sídlisko pod Sokolejom. V priemerný pracovný deň sa MHD prepravilo priemerne : r.1990 – 6 700 osôb; r.2000 – 8 300 osôb a r.2010 – 13 300 osôb (odhad).

V najbližšom období sa ráta s výstavbou novej autobusovej stanice v blízkosti železničnej stanice.

10. 2. Železničná doprava
Mesto Humenné je na celoštátnu železničnú sieť napojené jednokoľajnou traťou č. 191     (Medzilaborce – Humenné – Michalovce – Trebišov – Michaľany), jednokoľajnou traťou č. 193 (Prešov – Strážske – Humenné) a lokálnou jednokoľajnou traťou č. 196 (Humenné – Stakčín). 

Už spomínaný GDP uvádza rozsah prepravy v rámci osobnej železničnej dopravy :

Tabuľka č.50 : Počet ciest / deň v rokoch 1990, 2000, 2010 

Smer  -  počet ciest / deň
1990
2000
2010

Prešov
1 495
1 500
1 655

Michalovce
1 270
1 280
1 405

Snina, Stakčín
3 215
3 230
3 490

Medzilaborce
2 660
2 670
2 870

Spolu
8 640
8 680
9 420

Zdroj : Územný plán rozvoja mesta Humenné

Celoštátna koncepcia rozvoja železničnej dopravy pre mesto Humenné uvažuje s elektrifikáciou hlavnej trate Bánovce n/O. – Strážske – Humenné. Výhľadovo je potrebné uvažovať s rezervou pre zdojkoľajnenie úseku Humenné – Strážske v súvislosti s aktivizáciou tranzitnej železničnej dopravy sever - juh v trase Poľská republika – Lupkow – Palota – Medzilaborce – Humenné – Michaľany – Slovenské Nové Mesto – Sátoralaújhely. 

Železničná stanica Humenné je stanicou 2. triedy s 5 nástupiskami pre osobnú dopravu. Pre skvalitnenie služieb je začatá komplexná rekonštrukcia budovy železničnej stanice a plynofikácia príslušných objektov.

Tabuľka č.51 : Priame železničné spojenia mesta Humenné

Spojenie
dĺžka 
časová 
počet

 
(km)
dostupnosť (min)
spojov

Humenné - Snina
23
45
11

Humenné - Medzilaborce
41
75
11

Humenné - Michalovce
24
30
13

Humenné - Vranov n/T.
24
33
9

Humenné - Prešov
70
108
8

Humenné - Košice
97
104
8

Humenné - Bratislava
542
441
5

Humenné - Praha
805
564
1

Humenné - Sanok
113
229
2

Zdroj : Vlastné spracovanie podľa www.rail.sk

Ako z tabuľky vyplýva, mesto Humenné má priame železničné spojenie so všetkými okolitými mestami (Snina, Medzilaborce, Michalovce, Vranov /T.) ako aj hlavným mestom Bratislavou, Prahou, Sanokom a Budapešťou (neuvedené).

10. 3. Letecká doprava
Samotné mesto Humenné nedisponuje letiskom, no neďaleko mesta (obec Kamenica n/C – 7 km) sa nachádza agroletisko s možnosťou využitia pre športové účely a aerotaxi službu. Je však potrebná jeho rekonštrukcia a prístrojové vybavenie pristávacej plochy. Najbližšie letisko s medzinárodnou prevádzkou je v Košiciach  (79 km).

10. 4. Hraničné prechody v regióne

· Barwinek – Vyšný Komárnik – značne preťažený hraničný priechod s ľahkou nákladnou dopravou a osobnou dopravou, kamiónová doprava – 7000 áut / rok

· Oženna – Nižné Polianka – malý cezhraničný styk pre peších

· Radoszyce – Palota – vo výstavbe, zo slovenskej strany je potrebné dokončiť rekonštrukciu cesty z Paloty k hraničnému priechodu, odbremenenie ľahkej nákladnej dopravy do 7,5 t a osobnej dopravy z hraničného priechodu Barwinek – V. Komárnik

· Jasliska – Čertižné – malý pohraničný styk pre peších, možný rozvoj osobnej a autobus. dopravy po rekonštrukcii starej cesty

· Malý Berezny – Ubľa – osobná a nákladná automobilová doprava

11.  CESTOVNÝ  RUCH  A KULTÚRNE  PAMIATKY

11.1. Cestovný ruch

Humenné leží na rozhraní rekreačného územného celku (RÚC) Nízke Beskydy a RÚC Vihorlat. V dostupnej vzdialenosti pre koncotýždňovú rekreáciu občanov mesta ležia RÚC Východné Karpaty s NP Poloniny a RÚC Zemplínska Šírava, ktorá je centrom letnej rekreácie pri vode.

Mesto Humenné má predpoklady predovšetkým na dennú a krátkodobú koncotýždňovú rekreáciu pre cca 14 tis. návštevníkov. 

11.1.1. Denná rekreácia

V rámci organizmu mesta sú pre dennú rekreáciu vhodné predovšetkým :

Pobyty pri vode :

· riečne kúpalisko Laborec – priestorovo je vymedzené pravobrežnou hrádzou Laborca v úseku medzi haťou a železničným mostom, zamerané na letnú rekreáciu pri vode

Pobyty v prírode :

· Jasenov – Sokolej – územie lesného masívu Sokolej slúži predovšetkým krátkodobým turistickým pobytom v prírode s pohybom po vyznačených náučných trasách

· Hubková – vhodná pre rodinnú rekreáciu v príjemnom prostredí lesa, lúk a jazierka

· mestský park a lesopark – najcennejšie rekreačné územie v organizme mesta v spojení s cennou architektúrou kaštieľa a skanzenu ľudovej architektúry

11.1.2. Koncotýždňová rekreácia 

Tieto požiadavky pokrývajú strediská :

· Brestov – rekreačná chatová základňa podnikových a súkromných chát a letnej detskej rekreácie

· Slovenská Volová – pohybová základňa, najmä v letných mesiacoch v súvislosti s rybníkmi

· Kamenica – územie rekreácie pre mládež formou letného tábora v katastri obce Kamenica n/C.

· Chlm – rekreačná oblasť s lyžiarskými vlekmi určená predovšetkým na zimnú rekreáciu

· Porúbka – letná rekreácia s využitím v zimnej sezóne pre bežecké trate

Strediská koncotýždňovej a dennej rekreácie svojimi prírodnými a priestorovými danosťami pokrývajú záujem obyvateľov mesta. Vyžadujú si však dobudovanie obslužnej a technickej vybavenosti.

11.1.3. Ubytovacie a stravovacie zariadenia

Mesto Humenné disponuje pomerne dobre vybavenou sieťou ubytovacích  a stravovacích  zariadení. Z ubytovacích zariadení sú to najmä : Hotel Karpatia (kapacita 70 lôžok , hotel Chemes  (219 lôžok), turistická ubytovňa Secon (150 lôžok), penzión Albína   (5 lôžok), Domov mládeže  (123 lôžok) a Domov mládeže Stredného odborného učilištia služieb (150 lôžok). V meste sa nachádza i veľké množstvo stravovacích zariadení (reštaurácie Jednota, Verchovina, Hviezda, Európa, Miriam, Radana, Centrum, pizzerie – Bergamo, Rosana). V meste však absentujú ubytovacie kapacity vyššieho štandardu.

11.1.4. Návštevnosť

Tabuľka č.52 : Štruktúra zahraničných návštevníkov v ubytov. zariadeniach v okrese Humenné

Krajina
Počet návštevníkov
Počet prenocovaní


1997
1998
1999
1997
1998
1999

Poľsko
1 473
1 940
2 041
16 694
23 755
19 938

Ukrajina
331
136
*
541
113
*

Maďarsko
20
50
60
*
*
71

Česká republika
15
63
710
48
326
1 202

Turecko
30
*
*
*
*
*

Kanada
2
*
8
2
*
34

Bulharsko
*
5
4
*
15
6

Taliansko
*
1
134
*
1
227

Švédsko
*
*
16
*
*
48

Francúzsko
*
*
65
*
*
85

Zdroj : Analýza okresu Humenné 2000, OÚ Humenné  (* - nezistený údaj)
Tabuľa č.53 : Typy  návštevníkov v okrese Humenné za rok 1999

 Typy

            návštevníkov     
                                         Zastúpenie v  %


       Zima
         Leto
         Jeseň
          Rok

Tranzitní
4
3
23
30

Jednodňoví netranzitní
3
4
27
34

Krátkodobí  (2-3 dni)
6
7
52
35

Dlhodobí (4 a viac dní)
92
93
7
55

Zdroj : Analýza okresu Humenné 2000, OÚ Humenné  
Ako je zrejmé z tabuliek o návštevnosti v ubytovacích zariadeniach v okrese Humenné, najväčšie zastúpenie zahraničných návštevníkov má Poľsko, čo je do veľkej miery spôsobené prihraničnou polohou s týmto štátom. Je len potešiteľné, že v rámci dvoch hlavných sezónnych období cestovného ruchu (zima a leto) prevládajú dlhodobí návštevníci (4 a viac dní), čo je iba dôkazom, že región Humenného nie je pre návštevníkom iba tranzitnou oblasťou, ale aj cieľovou.

11.2. Kultúrne pamiatky

Z kultúrnych pamiatok mesta Humenné sú najvýznamnejšie : 

· Kláštor Františkánov – postavený spolu s kostolom

· Gotický Rímsko – katolícky kostol Všetkých svätých – najstaršia kultúrna pamiatka mesta z prelomu 14. a 15. storočia

· Renesančný kaštieľ – najvýznamnejšia pamiatka mesta i okresu. Kaštieľ je obklopený parkom, v ktorom sa nachádza niekoľko vzácnych a pamiatkovo chránených stromov. Dnes slúži ako vlastivedné múzeum. 

· historický skanzen - tvorí ho 15 drevených objektov z regiónu Horného Zemlínu

12.  ŽIVOTNÉ  PROSTREDIE

12.1. Čistota ovzdušia

Kvalita ovzdušia na území mesta a v jeho okolí je najviac negatívne ovplyvňovaná produkciou tuhých látok a plynných emisií z energetických zdrojov tepla Chemes a.s. Humenné. K tomu treba je potrebné prirátať aj diaľkový prenos znečisťujúcich látok z celého regiónu Zemplín (Elektráreň Vojany, Chemko Strážske, Bukóza Vranov n. Topľou) v kombinácii s častými inverznými situáciami v meste Humenné. 

Katastrálne územia obcí Hudcovce, Topoľovka, Závadka, Brekov a Humenné sú vyhlásené za zaťažené územia, vyžadujúce osobitnú pozornosť ochrany čistoty ovzdušia (viď tabuľka).

Tabuľa č.54 : Emisie

Región
tuhé emisie

(t / rok / km2)
oxid uhličitý

(t / rok / km2)
oxid dusíka

(t / rok / km2)
oxid uhoľnatý

(t / rok / km2)


97
98
99
97
98
99
97
98
99
97
98
99

Slovenská republika

Prešovský kraj

 Humenné
1,2

0,4

0,4
1,2

0,4

0,3
1,2

0,5

0,4
3,5

0,8

2,0
3,8

0,8

2,2
3,6

0,9

2,1
1,5

0,4

1,3
1,8

0,4

1,0
1,7

0,5

1,1
3,6

0,7

0,8
3,7

0,8

0,7
3,6

0,8

0,7

Zdroj : Regionálne porovnávania SR

Okresný úrad - odbor ŽP Humenné eviduje najmä týchto znečisťovateľov ovzdušia nad emisné limity :

Chemes a.s. Humenné, liečebňa TBC Podskalka, Liehovar a PPaC

Tepelný zdroj v správe Chemesu a.s. je zaradený ako veľký zdroj znečistenia (najmä So2). 

V poslednom období došlo k zlepšeniu v tejto oblasti vďaka inštalácii účinných odlučovacích zariadeniach na zdrojoch, modernizácii zdrojov tepla a zníženiu spotreby uhlia a prechod na plynné médium.

12.2. Čistota vôd

Hlavným zdrojom povrchových vôd je vodný tok Laborec, ktorý je znečistený nedostatočne čistenými odpadovými vodami z Medzilaboriec. Zlepšená situácia je na vodnom toku Cirocha, kde bola v Snine dokončená nová ČOV. No i tento tok je znečisťovaný menšími znečisťovateľmi (najmä živočíšna výroba – veľkovýkrmňa ošípaných v Kamenici n/C.). 

Parametre ČOV mesta Humenné sú preťažené viac ako dvojnásobne. Po zaústení odpadových vôd z mesta sa akosť vody zhoršuje vo všetkých skupinách ukazovateľov, viac ako polovica vôd sa vypúšťa z mestskej ČOV len po mechanickom čistení.

12.3. Znečisťovanie pôd

Na znečisťovaní pôdy sa podieľajú pozdĺž intenzívnych cestných ťahov látky z chemickej údržby ciest v zimnom období a samozrejme aj samotná automobilová doprava.

Na znečisťovaní pôdy sa podieľa najmä poľnohospodárstvo. Pri jeho činnosti vzniká špecifický organický odpad ohrozujúci pri nesprávnej manipulácii spodné vody (v súvislosti s veľkou koncentráciou zvierat na farmách a družstvách dochádza k bodovému znečisťovaniu podzemných vôd priamo pri únikoch z týchto zariadení, prípadne z nespevnených hnojísk) a taktiež rôznorodý odpad ako sú nádoby od pesticídov, olovnaté akumulátory, odpadové oleje a pod. K znečisťovaniu pôdy dochádza aj používaním priemyselných hnojív a pesticídov.

12.4. Hluk z dopravy

Na základe výskumu a následných prepočtov  je z hľadiska hlukového zaťaženia kritický stav v oblasti obytných domov pozdĺž Družstevnej, Staničnej a Ševčenkovej ulice a obzvlášť tam situovaných ubytovacích internátnych či školských zariadení. Vplyv železničnej dopravy vzhľadom na spoločný dopravný koridor s uvedenými cestami s ohľadom na interferenciu hluku je minimálny.

12.5. Odpadové hospodárstvo

Koncepcia zneškodňovania domového a komunálneho odpadu je riadená Programom odpadového hospodárstva mesta Humenné. 

Vývoz domového a komunálneho odpadu sa do roku 2000 realizoval na skládke tuhého komunálneho odpadu v katastrálnom území obce Myslina (0,5 km), na ktorej sa nedávno začali sanačné práce a rekultivácia. V súčasnosti sa odpad likviduje na skládke 3. stavebnej triedy v lokalite Lúčky, ktorej vlastníkom a prevádzkovateľom je firma EKOSERVIS s.r.o. Humenné. 

Celková tvorba odpadov v okrese Humenné v roku 1998 bola 62 500 t, z toho 22 500 t komunálnych odpadov a 2 500 t nebezpečných odpadov. Najväčší podiel na tvorbe odpadov má odpad (škvara, troska, popol) z produkcie Chemes a.s. Humenné (26 000 t), skladovaný na skládke JANOV DOL Udavské a čiastočne na skládke Myslina.

Podľa koncepcie programu odpadového hospodárstva mesta je potrebné uviesť do života separovanie zberu komunálneho odpadu, predovšetkým problémových látok a biologického odpadu s následným spracovaním. 

Zvláštny a nebezpečný odpad sa skladuje v lokalite Pláne – Chemko Strážske. Zvláštny a biologický odpad je spaľovaný v areáli NsP Humenné.

13. Inštitucionálne a organizačné zabezpečenie ekonomického rozvoja mesta

13.1. Majetok a záväzky mesta Humenné

Tabuľka č.55 : Majetok a záväzky mesta Humenné 
 
investičný  
nedokonč.
poskytnuté
finančné
zásoby
finančný 
prechod.
pohľadávky
záväzky

 
majetok
hmotné 
preddavky
investície
 
majetok
účty
 
 

 
NIM
HIM
investície
na HIM
 
 
 
 
 
 

A. Rozpočtové  organizácie mesta
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Mestský úrad Humenné
2 544
362 983
121 010
3 326
103 785
89
64 914
827
100 633
10 709

      Technické služby mesta 
56
105 498
205
-
-
1 579
494
-
3 747
3 586

      Správa šport. a rekreač. zariadení
-
132 264
-
-
-
-
103
176
220
1 038

      Mestské kultúrne stredisko
-
41 064
9
40
-
23
686
7
6 916
333

      Mesto v zast. Energobyt, s.r.o.
128
303 980
7 266
-
-
500
2 407
39 956
21 710
79 467

B. Obch. spol. s majet.  účasťou mesta
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Humenská televízia, s.r.o.
-
4 406
-
-
-
-
-
-
-
-

      Humens. energet. spoločnosť, s.r.o.
196
170 667
-
-
-
-
-
-
-
-

      Televízne  káblové rozvody, s.r.o.
14
10 733
1 306
-
-
-
-
-
-
-

Spolu
2 938
1 131 592
129 796
3 366
103 785
2 191
68 605
40 966
133 226
95 133

Zdroj : MsÚ Humenné

V rámci obchodných spoločností s majetkovou účasťou mesta je podiel mesta s uvedených spoločnostiach následovný : Humenská televízia, s.r.o. – 100% podiel mesta; Humenská energetická spoločnosť, s.r.o. – 33% mesto (33% Chemes a.s. Humenné, 34% Energobyt) a Televízne káblové rozvody, s.r.o. – 55% mesto (45% Bytové družstvo Humenné).

13.2. Inštitúcie aktívne  v oblasti ekonomického rozvoja
V rámci poradenskej podnikateľskej činnosti pôsobí v meste Humenné Regionálna rozvojová agentúra (RRA), ktorá sídli v budove mestského úradu (ul.Kukorelliho 34) a ktorá bola založená 29.9.1994. Medzi jej hlavné činnosti patria :

· analytické a programové projektovanie rozvoja

· sprostredkovanie služieb (kurzy, semináre, výstavy a pod.)

· tvorba ekonomickej a podnikateľskej databázy

· spolupráca so správcami fondov

· propagačná a osvetová činnosť

· poradenská činnosť pre tretí sektor a samosprávu

· ekonomické poradenstvo

RRA v rámci svojej činnosti spolupracuje s organizáciami tretieho sektora, samosprávou, štátnou správou, veľvyslanectvami, podnikateľskými subjektami, rozpočtovými oraganizáciami a pod.

Od r. 2001 pôsobí v meste „Združenie podnikateľov regiónu Humenné“, ktoré vystupuje ako nezisková, záujmová a dobrovoľná organizácia.

V rámci Prešovského kraja pôsobia tieto organizácie a agentúry : 

· Regionálne poradenské a informačné centrum Prešov (RPIC Prešov) a Euro Info Centrum

· Prešovská regionálna komora SOPK

· Združenie podnikateľov Slovenska – Krajská rada Prešov

· Krajská rozvojová agentúra Prešov (KRA Prešov)

· Krajský úrad Prešov – odbor regionálneho rozvoja a iných odvetvových vzťahov

14.  ZHRNUTIE

Poloha a postavenie mesta 

Mesto Humenné má silné postavenie v rámci celého regiónu Zemplínu, čo sa týka občianskej vybavenosti ako aj hospodárskej základne. Je významným regionálnym centrom dochádzky za prácou, službami a vzdelaním.

Obyvateľstvo

V meste dochádza k postupnému poklesu počtu obyvateľov, čo je spôsobené najmä emigráciou za prácou do iných regiónov. Z hľadiska štruktúry obyvateľstva dochádza podobne ako v rámci SR k poklesu podielu obyvateľstva v predproduktívnom veku a narastá podiel obyvateľstva v poproduktívnom veku. No v rámci mesta nie je tento trend až taký výrazný, čo sa prejavilo v nižšom priemernom veku obyv. (Humenné 33,2 roka; SR 35,9) ako aj v indexe stárnutia (Humenné 58,6; SR 94,2). Teda možno povedať, že populácia mesta Humenné je vo všeobecnosti mladšia ako populácia SR.

Bývanie

V meste prebieha od roku 1993 odpredaj bytov do osobného vlastníctva – 4 811 odpredaných bytov (51%). Výrazne najvyšší podiel v rámci odpredaných bytov tvoria obecné byty (83%). Po roku 1990 je badať útlm v bytovej výstavbe, ktorý sa podarilo čiastočne oživiť zriadením ŠFRB. K riešeniu bytovej otázky je vypracovaná štúdia – „Koncepcia bytovej výstavby v meste Humenné v rokoch 2001 – 2005“, ktorá ráta aj s výstavbou 238 rodinných domov.

Trh práce

Z hľadiska zamestnanosti má mesto Humenné vyšší podiel zamestnaných v priemysle ako je to v rámci SR. Postupne klesá počet zamestnaných v poľnohospodárstve, obchode a v stavebníctve. Z pohľadu nezamestnanosti a jej štruktúry vyplýva, že jej miera je zhruba rovnaká ako v Prešovskom kraji a približne o 5% vyššia ako je priemer v SR. Zo štruktúry evidovaných nezamestnaných je zrejmé, že najväčší podiel má veková kategória 20 – 24 rokov (riziko neúspešného hľadania prvého zamestnania), vyučení a evidovaní nad 24 mesiacov (riziko straty pracovných návykov  a zároveň obtiažne opätovné umiestnenie na trhu pracovných síl z dôvodu nižšej flexibility a prispôsobivosti).  

Ekonomika a jej štruktúra

Zo štruktúry ekonomiky vyplýva dominantné postavenie dvoch podnikov (so zahraničným kapitálom) Nylstar Slovakia, a.s. a Rhodia Industrial Yarns, a.s., ktoré sa špecializujú na výrobu textilných a syntetických vlákien. Z ostatných podnikov sú to najmä Mecom, a.s. a Chemes, a.s. Humenné. Z pohľadu ekonomiky sektorov je citeľný útlm v poľnohospodárskej výrobe a čiastočne v stavebníctve (najmä menšie firmy). V meste dochádza k rozvoju služieb, tak služieb obyvateľstvu ako aj komerčných služieb. Mesto Humenné postupne stráca poľnohospodársko – priemyselný charakter a nadobúda charakter priemyselno – službový. Humenné je prirodzeným regionálnym centrom dochádzky za prácou a službami.

Infraštruktúra

Mesto je hľadiska sociálno – spoločenskej infraštruktúry  na pomerne vysokej úrovni vybavené sociálnymi a zdravotníckymi zariadeniami. Je zároveň regionálnym centrom dochádzky za vzdelaním a to najmä do škôl stredného stupňa (gymnáziá, stredné odborné školy, stredné odborné učilištia). Mesto sa môže pochváliť bohatým kultúrnym vyžitím a možnosťami realizácie v oblasti športu a rekreácie. Technická infraštruktúra mesta je na uspokojivej úrovni s potrebou rekonštrukcie resp. dobudovania novej ČOV.

Doprava

Mesto Humenné má z pohľadu dopravnej prepojenosti na okolité mestá dobré postavenie (časová dostupnosť do Prešova a Košíc do 1 hodiny). Z hľadiska cestnej dopravy je potrebné riešiť v najbližšom období predĺženie rekonštrukcie cesty I/74 (tzv. malý obchvat mesta – 150 mil. Sk) a s výhľadom do roku 2010 celkový obchvat mesta (5 mld.Sk). Napojenie mesta na železničnú sieť je veľmi dobré, čomu nasvedčujú aj každodenné priame spojenia s Bratislavou, Prahou, Budapešťou a Sanokom. Potrebné je dobudovať elektrifikáciu a zdvojkoľajnenie a pokračovať v rekonštrukcii železničnej stanice.

Cestovný ruch

V poslednom období dochádza v regióne Humenného k rozvoju pasívneho i aktívneho cestovného ruchu. Je však potrebné upozorniť na dobudovanie a skvalitnenie služieb (ubytovacích a stravovacích) pre súčasných i potencionálnych návštevníkov. 

Životné prostredie

Kvalita životného prostredia v meste sa v posledných rokoch zlepšila tak v súvislosti s inštaláciou zariadení zameraných na elimináciu negatívneho vplyvu výroby na životné prostredie ako aj so znížením celkovej výroby. Naďalej je nevyhnutné riešiť otázku odpadového hospodárstva a to konkrétne skládku TKO v Mysline a zavedenie separovaného zberu komunálneho odpadu.
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Hárok2

		

				1997		1998		1999		2000		2001

		okres Humenné		16.81%		21.45%		26.28%		22.63%		22.17%

		Prešovský kraj		17.81%		22.07%		25.96%		22.12%		22.68%

		Slovenská republika		12.48%		15.61%		19.18%		17.88%		17.32%





Hárok2

		



okres Humenné

Prešovský kraj

Slovenská republika

Vývoj miery nezamestnanosti



Hárok5

		



okres Humenné

Prešovský kraj

Slovenská republika

Vývoj miery nezamestnanosti



Hárok4

		

				okres Humenné								2001

		Štruktúra  vzdelania										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		vyskoškolské		143		189		258		238		252		3.21		196		4.77

		vyššie vzdelanie		14		13		24		12		22		0.28		12		0.29

		úplné stredné odb. s mat.		725		1,027		1,476		1,543		1,430		18.19		881		21.46

		úplné stredné všeob. s mat.		214		221		289		301		284		3.61		180		4.38

		úplné stredné s maturit.		731		864		1,073		856		908		11.55		512		12.47

		stredné odborné bez mat.		1,221		1,440		1,515		25		49		0.62		32		0.78

		vyučenie		901		1,319		1,803		2,910		3,029		38.53		1,313		31.98

		úplné základné		1,462		1,653		1,771		1,578		1,332		16.95		685		16.69

		neukončené základné		158		166		142		149		555		7.06		295		7.18

		Spolu		5569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00
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		Veková		okres Humenné								2001

		skupina										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		do 19 r.		907		1,054		1,048		842		751		9.55		394		9.61

		20-24		925		1,217		1,629		1,537		1,521		19.34		793		19.31

		25-29		667		820		1,021		940		994		12.64		528		12.85

		30-34		773		859		962		842		813		10.34		451		10.98

		35-39		661		822		1,010		874		884		11.25		484		11.79

		40-44		640		800		984		822		862		10.97		447		10.89

		45-49		524		674		888		803		859		10.93		437		10.64

		50-54		363		482		592		669		782		9.95		372		9.06

		55-59		106		156		209		273		388		4.94		198		4.82

		60 a viac		3		8		8		10		7		0.09		2		0.05

		Spolu		5,569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00





Hárok3

		



Štruktúra EN mesta Humenné podľa veku



		

				1997		1998		1999		2000		2001

		mesto Humenné		31		240		403		97		117

		okres Humenné		53		413		722		169		211
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vyvoj poctu obyv.

		

		Prehľad o počte obyvateľov za rok 1869 - 2001

		Rok		Humenné				SR

				Počet obyv.		Index rastu		Počet obyv.		Index rastu

		1869		5491				2,481,811

		1880		5239		95.4		2,447,521		98.6

		1890		5537		105.7		2,595,180		106.0

		1900		5576		100.7		2,782,925		107.2

		1910		6022		108.0		2,916,867		104.8

		1921		5704		94.7		2,993,859		102.6

		1930		7201		126.2		3,324,110		111.0

		1950		8409		116.8		3,442,317		103.6

		1961		11884		141.3		4,174,046		121.3

		1970		17845		150.2		4,537,290		108.7

		1980		27285		152.9		4,991,168		110.0

		1991		34638		126.9		5,274,335		105.7

		2001		35922		103.7		5,379,455		102.0
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vyvoj poctu porovnanie

		

				Roky		Slov. republika		Prešov. kraj		okres Humenné		mesto Humenné

				1996		5,378,932		773,121		65,112		37,421

				1997		5,387,650		777,301		65,184		37,616

				1998		5,393,382		780,875		65,172		36,412

				1999		5,398,657		784,451		65,173		35,807

				2000		5,402,547		787,483		65,163		35,668





migracia obyv.

		

		Rok		1990				1991				1992				1993

				spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.

		Stav k 1.1.		35803				36452				36013				36325

		Počet narodení		603		16.8		567		15.6		561		15.6		559		15.4

		Počet úmrtí		184		5.1		175		4.8		179		5.0		146		4.0

		Saldo prirodzenej migrácie		419		11.7		392		10.8		382		10.6		413		11.4

		Počet prisťahovaných		755		21.1		792		21.7		613		17.0		528		14.5

		Počet odsťahovaných		525		14.7		1623		44.5		656		18.2		616		17.0

		Saldo mechanickej migrácie		230		6.4		-831		-22.8		-43		-1.2		-88		-2.4

		Saldo celkovej migrácie		649		18.1		-439		-12.0		339		9.4		325		8.9

		Stav k 31.12.		36452				36013				36325				36657

		Rok		1994				1995				1996				1997				1998				1999				2000				2001

				spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.

		Stav k 1.1.		36657				37024				37151				37421				37616				36412				35807				35668

		Počet narodení		557		15.2		432		11.7		433		11.7		403		10.8		340		9.0		358		9.8		352		9.8		313		8.8

		Počet úmrtí		159		4.3		175		4.7		173		4.7		208		5.6		200		5.3		234		6.4		206		5.8		195		5.5

		Saldo prirodzenej migrácie		398		10.9		257		6.9		260		7.0		195		5.2		140		3.7		124		3.4		146		4.1		118		3.3

		Počet prisťahovaných		456		12.4		337		9.1		377		10.1		373		10.0		269		7.2		311		8.5		346		9.7		356		10.0

		Počet odsťahovaných		487		13.3		416		11.2		357		9.6		373		10.0		475		12.6		503		13.8		631		17.6		1144		32.1

		Saldo mechanickej migrácie		-31		-0.8		-79		-2.1		20		0.5		0		0.0		-206		-5.5		-192		-5.3		-285		-8.0		-788		-22.1

		Saldo celkovej migrácie		367		10.0		178		4.8		280		7.5		195		5.2		-66		-1.8		-68		-1.9		-139		-3.9		-670		-18.8

		Stav k 31.12.		37024				37151				37421				37616				36412				35807				35668				35536

								1994				10.9		6.9		7.0		5.2		3.7		3.4		4.1		3.3

								1995

								1996

								1997				-0.8		-2.1		0.5		0.0		-5.5		-5.3		-8.0		-22.1

								1998

								1999

								2000				10.0		4.8		7.5		5.2		-1.8		-1.9		-3.9		-18.8

								2001
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struktura vek

		

		Štruktúra obyvateľstva podľa veku																		Tabuľka č. 5

		Vekové skupiny		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%

		0 -   4		2391		6.39		2218		5.90		2097		5.76		1924		5.37		1850		5.19		1734		4.88

		5.-   9		3511		9.38		3361		8.94		2925		8.03		2659		7.43		2413		6.77		2159		6.08

		10.- 14		3596		9.61		3628		9.64		3498		9.61		3374		9.42		3263		9.15		3171		8.92

		15 - 19		3603		9.63		3583		9.53		3390		9.31		3291		9.19		3288		9.22		3248		9.14

		20 - 24		3335		8.91		3390		9.01		3361		9.23		3349		9.35		3308		9.27		3256		9.16

		25 - 29		2850		7.62		2867		7.62		2828		7.77		2835		7.92		2932		8.22		3013		8.48

		30 - 34		3175		8.48		3147		8.37		2893		7.95		2720		7.60		2612		7.32		2576		7.25

		35 - 39		3273		8.75		3200		8.51		3087		8.48		3041		8.49		2960		8.30		2868		8.07

		40 - 44		3122		8.34		3124		8.30		3083		8.47		2991		8.35		2970		8.33		2926		8.23

		45 - 49		2700		7.22		2786		7.41		2766		7.60		2788		7.79		2810		7.88		2821		7.94

		50 - 54		1672		4.47		1829		4.86		1902		5.22		2057		5.74		2238		6.27		2439		6.86

		55 - 59		1394		3.73		1430		3.80		1403		3.85		1410		3.94		1453		4.07		1513		4.26

		60 - 64		1191		3.18		1207		3.21		1210		3.32		1228		3.43		1227		3.44		1260		3.55

		65 - 70		743		1.99		845		2.25		888		2.44		963		2.69		1033		2.90		1076		3.03

		70 +		865		2.31		1001		2.66		1081		2.97		1177		3.29		1311		3.68		1476		4.15

		Spolu		37421		100		37616		100		36412		100		35807		100		35668		100		35536		100





vek a pohlavie

		Veková štruktúra obyvateľstva podľa pohlavia mesta Humenné k 31. 12. 2000

				Veková kategória		Muži		Ženy		Spolu

				0 -  4		949		901		1850						949		-901

				5. - 9		1208		1205		2413						1208		-1205

				10.- 14		1680		1583		3263						1680		-1583

				15 - 19		1650		1638		3288						1650		-1638

				20 - 24		1662		1646		3308						1662		-1646

				25 - 29		1446		1486		2932						1446		-1486

				30 - 34		1257		1355		2612						1257		-1355

				35 - 39		1480		1480		2960						1480		-1480

				40 - 44		1496		1474		2970						1496		-1474

				45 - 49		1358		1452		2810						1358		-1452

				50 - 54		1044		1194		2238						1044		-1194

				55 - 59		663		790		1453						663		-790

				60 - 64		493		734		1227						493		-734

				65 - 69		461		572		1033						461		-572

				70+		546		765		1311						546		-765

				Spolu		17393		18275		35668





vek a pohlavie
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muži

ženy

Vekové kategórie

Počet osôb

Veková pyramída mesta Humenné v r. 2000



nevhodne

		

		Veková skupina		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy

		0 - 14 rokov		4340		4238		4209		4130		4089		3960		3932		3790		3774		3625		3594		3470

		15 - 59M/54Ž		11001		10914		11250		11050		11455		11236		11691		11404		11906		11598		12138		11711

		60+M / 55+Ž		1087		2220		1181		2379		1281		2533		1376		2685		1484		2840		1591		3030

		Spolu k 31. 12.		16428		17372		16640		17559		16825		17729		16999		17879		17164		18063		17323		18211

		Spolu k 31. 12.		33800				34199				34554				34878				35227				35534





vek.skupiny I

		

		Zloženie vekových kategórií, priemerný vek a index starnutia obyvateľstva

		Rok		1996		1997		1998		1999		2000		2001

		0 -14 rokov v %		25.38		24.38		23.29		22.14		21.00		19.88

		15 - 59 M / 54 Ž v %		64.84		65.21		65.67		66.22		66.72		67.12

		60 + M / 54 Ž		9.78		10.41		11.04		11.64		12.27		13.00

		priemerný vek				31.7		32.21		32.69		33.19

		index starnutia





pohlavie

		Zloženie obyvateľstva podľa pohlavia

				Spolu		Muži				Ženy

						abs.		v %		abs.		v %

		Mesto Humenné		35,157		17,144		48.8		18,013		51.2

		Okres Humenné		64,845		31,790		49.0		33,055		51.0

		Prešovský kraj		789,968		388,402		49.2		401,566		50.8

		SR		5,379,455		2,614,415		48.6		2,765,040		51.4

		Zdroj: SODB 2001





predpro., produkt.

		Obyvateľstvo podľa základných vekových skupín v roku 2000

				Obyvateľstvo vo veku v %						Priemerný vek		Index starnutia

				Predprod.		Produkt.		Poprodukt.

		Mesto Humenné		21.00		66.7		12.3		33.19

		Okres Humenné		20.50		62.6		16.5

		Prešovský kraj		22.80		60.9		15.9

		SR		19.2		62.8		18.1		35.98

		Zdroj: SODB 2001





národnosti

		

		Národnostné zloženie obyvateľov v roku 2001

		Národnosť		Mesto Humenné				Okres Humenné				Prešovský kraj				Slovenská republika

				celkom		%		celkom		%		celkom		%		celkom		%

		slovenská		30,867		87.80		59,216		91.32		716,441		90.69		4,614,854		85.79

		česká		270		0.77		335		0.52		3,774		0.48		44,620		0.83

		rusínska		1,702		4.84		2,306		3.56		21,150		2.68		24,201		0.45

		ukrajinská		742		2.11		921		1.42		6,781		0.86		10,814		0.20

		maďarská		69		0.20		81		0.12		817		0.10		520,528		9.68

		rómska		1,150		3.27		1,386		2.14		31,653		4.01		89,920		1.67

		ruská		14		0.04		18		0.03		238		0.03		1,590		0.03

		poľská		24		0.07		32		0.05		549		0.07		2,602		0.05

		nemecká		4		0.01		5		0.01		510		0.06		5,405		0.10

		iná		65		0.18		39		0.06		311		0.04		5,350		0.10

		nezistená		250		0.71		475		0.73		7,422		0.94		54,502		1.01

		Spolu		35,157		100		64,845		100		789,968		100		5,379,455		100

		Zdroj: SODB 2001





vierovyz.

		

		Zloženie obyvateľov podľa vierovyznania

		Cirkev		Mesto Humenné				Okres Humenné				Prešovský kraj				Slovenská republika

				celkom		%		celkom		%		celkom		%		celkom		%

		Rímsko-katolícka		20,360		57.75		45,697		70.47		529,099		66.98		3,708,120		68.93

		Grécko-katolícka		8,086		22.93		11,363		17.52		121,188		15.34		219,831		4.09

		Pravoslávna		2,077		5.89		2,379		3.67		31,458		3.98		50,363		0.94

		Evanjelická a.v.		336		0.95		386		0.60		40,432		5.12		372,858		6.93

		Reformovaná kresť.		139		0.39		140		0.22		710		0.09		109,735		2.04

		Svedkovia Jehovovi		187		0.53		218		0.34		2,798		0.35		20,630		0.38

		Iné		285		0.81		198		0.31		3,653		0.46		40,012		0.74

		Osoby bez vyznania		3055		8.66		3,399		5.24		44,324		5.61		697,308		12.96

		Nezistené		732		2.08		1,065		1.64		16,306		2.06		160,598		2.99

		Spolu		35,257		100.00		64,845		100.00		789,968		100.00		5,379,455		100.00
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		1997		3236		5569

		1998		3832		6892

		1999		4437		8351

		2000		4172		7612

		2001		4106		7861





Hárok1

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



počet EN mesta Humenné

celkový počet EN okresu Humenné

Vývoj počtu EN mesta Humenné k počtu EN okresu Humenné

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hárok2

		

				1997		1998		1999		2000		2001

		okres Humenné		16.81%		21.45%		26.28%		22.63%		22.17%

		Prešovský kraj		17.81%		22.07%		25.96%		22.12%		22.68%

		Slovenská republika		12.48%		15.61%		19.18%		17.88%		17.32%
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Hárok3

		

		Veková		okres Humenné								2001

		skupina										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		do 19 r.		907		1,054		1,048		842		751		9.55		394		9.61

		20-24		925		1,217		1,629		1,537		1,521		19.34		793		19.31

		25-29		667		820		1,021		940		994		12.64		528		12.85

		30-34		773		859		962		842		813		10.34		451		10.98

		35-39		661		822		1,010		874		884		11.25		484		11.79

		40-44		640		800		984		822		862		10.97		447		10.89

		45-49		524		674		888		803		859		10.93		437		10.64

		50-54		363		482		592		669		782		9.95		372		9.06

		55-59		106		156		209		273		388		4.94		198		4.82

		60 a viac		3		8		8		10		7		0.09		2		0.05

		Spolu		5,569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00





Hárok3

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Štruktúra EN mesta Humenné podľa veku



		

				1997		1998		1999		2000		2001

		mesto Humenné		31		240		403		97		117

		okres Humenné		53		413		722		169		211
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Hárok1

		

						základ.		učňovské		stredné		úplné stredné		úplné		vyššie		vysoko-		ostatní		ostatní		deti a

		región						bez		bez		odborné a		stredné				školské		bez udania		bez		žiaci

								maturity		maturity		učňovské		všeobecné						šk.vzd.		šk. vzd.		do 15 r.

		mesto		abs.		6,413		6,132		478		6,856		1,444		67		2,733		59		155		10,301

		Humenné		%		18.5		17.7		1.4		19.8		4.2		0.2		7.9		0.2		0.4		29.7

		okres		abs.		32,704		21,817		1,060		17,585		3,364		97		4,884		241		1,279		29,036

		Humenné		%		29.2		19.5		0.9		15.7		3		0.1		4.4		0.2		1.1		25.9





Hárok1

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Štruktúra obyvateľstva podľa dosiahnutého vzdelania v meste Humenné



Hárok2

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Štruktúra obyvateľstva podľa dosiahnutého vzdelania v okrese Humenné



Hárok3

		





		






_1074599386.xls
Graf1

		1997		1997		1997		1997

		1998		1998		1998		1998

		1999		1999		1999		1999

		2000		2000		2000		2000

		2001		2001		2001		2001



mesto Humenné

okres Humenné

Prešovský kraj

Slovenská republika

Vývoj počtu EN na 1 pracovné miesto

31

53

14

13

240

413

34

27

403

722

76

56

97

169

25

29

117

211

34

35



Hárok1

		

		1997		3236		5569

		1998		3832		6892

		1999		4437		8351

		2000		4172		7612

		2001		4106		7861





Hárok1

		



počet EN mesta Humenné

celkový počet EN okresu Humenné
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Hárok2

		

				1997		1998		1999		2000		2001

		okres Humenné		16.81%		21.45%		26.28%		22.63%		22.17%

		Prešovský kraj		17.81%		22.07%		25.96%		22.12%		22.68%

		Slovenská republika		12.48%		15.61%		19.18%		17.88%		17.32%
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Hárok6

		

				okres Humenné								2001

		Štruktúra  vzdelania										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		vyskoškolské		143		189		258		238		252		3.21		196		4.77

		vyššie vzdelanie		14		13		24		12		22		0.28		12		0.29

		úplné stredné odb. s mat.		725		1,027		1,476		1,543		1,430		18.19		881		21.46

		úplné stredné všeob. s mat.		214		221		289		301		284		3.61		180		4.38

		úplné stredné s maturit.		731		864		1,073		856		908		11.55		512		12.47

		stredné odborné bez mat.		1,221		1,440		1,515		25		49		0.62		32		0.78

		vyučenie		901		1,319		1,803		2,910		3,029		38.53		1,313		31.98

		úplné základné		1,462		1,653		1,771		1,578		1,332		16.95		685		16.69

		neukončené základné		158		166		142		149		555		7.06		295		7.18

		Spolu		5569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00
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		Dĺžka		okres Humenné								2001

		evidencie										okres		% - ny  podiel		mesto		% - ny  podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		do 3 mes.		1,198		1,487		1,447		1,394		1,789		22.76		784		19.09

		4 - 6 mes.		865		877		974		875		962		12.24		544		13.25

		7 - 9 mes.		939		1,054		1,206		851		784		9.97		418		10.18

		10 - 12 mes.		509		605		776		607		1,000		12.72		383		9.33

		13 - 24 mes.		981		1,419		1,860		18,583		1,400		17.81		747		18.19

		nad 24 mes.		1,077		1,450		2,088		2,027		1,926		24.50		1,230		29.96

		Spolu		5,569		6,892		8,351		24,337		7,861		100.00		4106		100.00
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Štruktúra EN v meste Humenné podľa dĺžky evidencie
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		Veková		okres Humenné								2001

		skupina										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		do 19 r.		907		1,054		1,048		842		751		9.55		394		9.61

		20-24		925		1,217		1,629		1,537		1,521		19.34		793		19.31

		25-29		667		820		1,021		940		994		12.64		528		12.85

		30-34		773		859		962		842		813		10.34		451		10.98

		35-39		661		822		1,010		874		884		11.25		484		11.79

		40-44		640		800		984		822		862		10.97		447		10.89

		45-49		524		674		888		803		859		10.93		437		10.64

		50-54		363		482		592		669		782		9.95		372		9.06

		55-59		106		156		209		273		388		4.94		198		4.82

		60 a viac		3		8		8		10		7		0.09		2		0.05

		Spolu		5,569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00





Hárok3

		



Štruktúra EN mesta Humenné podľa veku



		

				1997		1998		1999		2000		2001

		mesto Humenné		31		240		403		97		117

		okres Humenné		53		413		722		169		211

		Prešovský kraj		14		34		76		25		34

		Slovenská republika		13		27		56		29		35
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Hárok1

		

						základ.		učňovské		stredné		úplné stredné		úplné		vyššie		vysoko-		ostatní		ostatní		deti a

		región						bez		bez		odborné a		stredné				školské		bez udania		bez		žiaci

								maturity		maturity		učňovské		všeobecné						šk.vzd.		šk. vzd.		do 15 r.

		mesto		abs.		6,413		6,132		478		6,856		1,444		67		2,733		59		155		10,301

		Humenné		%		18.5		17.7		1.4		19.8		4.2		0.2		7.9		0.2		0.4		29.7

		okres		abs.		32,704		21,817		1,060		17,585		3,364		97		4,884		241		1,279		29,036

		Humenné		%		29.2		19.5		0.9		15.7		3		0.1		4.4		0.2		1.1		25.9
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vyvoj poctu obyv.

		

		Prehľad o počte obyvateľov za rok 1869 - 2001

		Rok		Humenné				SR

				Počet obyv.		Index rastu		Počet obyv.		Index rastu

		1869		5491				2,481,811

		1880		5239		95.4		2,447,521		98.6

		1890		5537		105.7		2,595,180		106.0

		1900		5576		100.7		2,782,925		107.2

		1910		6022		108.0		2,916,867		104.8

		1921		5704		94.7		2,993,859		102.6

		1930		7201		126.2		3,324,110		111.0

		1950		8409		116.8		3,442,317		103.6

		1961		11884		141.3		4,174,046		121.3

		1970		17845		150.2		4,537,290		108.7

		1980		27285		152.9		4,991,168		110.0

		1991		34638		126.9		5,274,335		105.7

		2001		35922		103.7		5,379,455		102.0





vyvoj poctu obyv.
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vyvoj poctu porovnanie

		

				Roky		Slov. republika		Prešov. kraj		okres Humenné		mesto Humenné

				1996		5,378,932		773,121		65,112		37,421

				1997		5,387,650		777,301		65,184		37,616

				1998		5,393,382		780,875		65,172		36,412

				1999		5,398,657		784,451		65,173		35,807

				2000		5,402,547		787,483		65,163		35,668





migracia obyv.

		

		Rok		1990				1991				1992				1993

				spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.

		Stav k 1.1.		35803				36452				36013				36325

		Počet narodení		603		16.8		567		15.6		561		15.6		559		15.4

		Počet úmrtí		184		5.1		175		4.8		179		5.0		146		4.0

		Saldo prirodzenej migrácie		419		11.7		392		10.8		382		10.6		413		11.4

		Počet prisťahovaných		755		21.1		792		21.7		613		17.0		528		14.5

		Počet odsťahovaných		525		14.7		1623		44.5		656		18.2		616		17.0

		Saldo mechanickej migrácie		230		6.4		-831		-22.8		-43		-1.2		-88		-2.4

		Saldo celkovej migrácie		649		18.1		-439		-12.0		339		9.4		325		8.9

		Stav k 31.12.		36452				36013				36325				36657

		Rok		1994				1995				1996				1997				1998				1999				2000				2001

				spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.

		Stav k 1.1.		36657				37024				37151				37421				37616				36412				35807				35668

		Počet narodení		557		15.2		432		11.7		433		11.7		403		10.8		340		9.0		358		9.8		352		9.8		313		8.8

		Počet úmrtí		159		4.3		175		4.7		173		4.7		208		5.6		200		5.3		234		6.4		206		5.8		195		5.5

		Saldo prirodzenej migrácie		398		10.9		257		6.9		260		7.0		195		5.2		140		3.7		124		3.4		146		4.1		118		3.3

		Počet prisťahovaných		456		12.4		337		9.1		377		10.1		373		10.0		269		7.2		311		8.5		346		9.7		356		10.0

		Počet odsťahovaných		487		13.3		416		11.2		357		9.6		373		10.0		475		12.6		503		13.8		631		17.6		1144		32.1

		Saldo mechanickej migrácie		-31		-0.8		-79		-2.1		20		0.5		0		0.0		-206		-5.5		-192		-5.3		-285		-8.0		-788		-22.1

		Saldo celkovej migrácie		367		10.0		178		4.8		280		7.5		195		5.2		-66		-1.8		-68		-1.9		-139		-3.9		-670		-18.8

		Stav k 31.12.		37024				37151				37421				37616				36412				35807				35668				35536

								1994				10.9		6.9		7.0		5.2		3.7		3.4		4.1		3.3

								1995

								1996

								1997				-0.8		-2.1		0.5		0.0		-5.5		-5.3		-8.0		-22.1

								1998

								1999

								2000				10.0		4.8		7.5		5.2		-1.8		-1.9		-3.9		-18.8

								2001
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struktura vek

		

		Štruktúra obyvateľstva podľa veku																		Tabuľka č. 5

		Vekové skupiny		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%

		0 -   4		2391		6.39		2218		5.90		2097		5.76		1924		5.37		1850		5.19		1734		4.88

		5.-   9		3511		9.38		3361		8.94		2925		8.03		2659		7.43		2413		6.77		2159		6.08

		10.- 14		3596		9.61		3628		9.64		3498		9.61		3374		9.42		3263		9.15		3171		8.92

		15 - 19		3603		9.63		3583		9.53		3390		9.31		3291		9.19		3288		9.22		3248		9.14

		20 - 24		3335		8.91		3390		9.01		3361		9.23		3349		9.35		3308		9.27		3256		9.16

		25 - 29		2850		7.62		2867		7.62		2828		7.77		2835		7.92		2932		8.22		3013		8.48

		30 - 34		3175		8.48		3147		8.37		2893		7.95		2720		7.60		2612		7.32		2576		7.25

		35 - 39		3273		8.75		3200		8.51		3087		8.48		3041		8.49		2960		8.30		2868		8.07

		40 - 44		3122		8.34		3124		8.30		3083		8.47		2991		8.35		2970		8.33		2926		8.23

		45 - 49		2700		7.22		2786		7.41		2766		7.60		2788		7.79		2810		7.88		2821		7.94

		50 - 54		1672		4.47		1829		4.86		1902		5.22		2057		5.74		2238		6.27		2439		6.86

		55 - 59		1394		3.73		1430		3.80		1403		3.85		1410		3.94		1453		4.07		1513		4.26

		60 - 64		1191		3.18		1207		3.21		1210		3.32		1228		3.43		1227		3.44		1260		3.55

		65 - 70		743		1.99		845		2.25		888		2.44		963		2.69		1033		2.90		1076		3.03

		70 +		865		2.31		1001		2.66		1081		2.97		1177		3.29		1311		3.68		1476		4.15

		Spolu		37421		100		37616		100		36412		100		35807		100		35668		100		35536		100





vek a pohlavie

		Veková štruktúra obyvateľstva podľa pohlavia mesta Humenné k 31. 12. 2000

				Veková kategória		Muži		Ženy		Spolu

				0 -  4		949		901		1850						949		-901

				5. - 9		1208		1205		2413						1208		-1205

				10.- 14		1680		1583		3263						1680		-1583

				15 - 19		1650		1638		3288						1650		-1638

				20 - 24		1662		1646		3308						1662		-1646

				25 - 29		1446		1486		2932						1446		-1486

				30 - 34		1257		1355		2612						1257		-1355

				35 - 39		1480		1480		2960						1480		-1480

				40 - 44		1496		1474		2970						1496		-1474

				45 - 49		1358		1452		2810						1358		-1452

				50 - 54		1044		1194		2238						1044		-1194

				55 - 59		663		790		1453						663		-790

				60 - 64		493		734		1227						493		-734

				65 - 69		461		572		1033						461		-572

				70+		546		765		1311						546		-765

				Spolu		17393		18275		35668





vek a pohlavie
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nevhodne

		

		Veková skupina		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy

		0 - 14 rokov		4340		4238		4209		4130		4089		3960		3932		3790		3774		3625		3594		3470

		15 - 59M/54Ž		11001		10914		11250		11050		11455		11236		11691		11404		11906		11598		12138		11711

		60+M / 55+Ž		1087		2220		1181		2379		1281		2533		1376		2685		1484		2840		1591		3030

		Spolu k 31. 12.		16428		17372		16640		17559		16825		17729		16999		17879		17164		18063		17323		18211

		Spolu k 31. 12.		33800				34199				34554				34878				35227				35534





vek.skupiny I

		

		Zloženie vekových kategórií, priemerný vek a index starnutia obyvateľstva

		Rok		1996		1997		1998		1999		2000		2001

		0 -14 rokov v %		25.38		24.38		23.29		22.14		21.00		19.88

		15 - 59 M / 54 Ž v %		64.84		65.21		65.67		66.22		66.72		67.12

		60 + M / 54 Ž		9.78		10.41		11.04		11.64		12.27		13.00

		priemerný vek				31.7		32.21		32.69		33.19

		index starnutia





pohlavie nevhodne

		Zloženie obyvateľstva podľa pohlavia

				Spolu		Muži				Ženy

						abs.		v %		abs.		v %

		Mesto Humenné		35,157		17,144		48.8		18,013		51.2

		Okres Humenné		64,845		31,790		49.0		33,055		51.0

		Prešovský kraj		789,968		388,402		49.2		401,566		50.8

		SR		5,379,455		2,614,415		48.6		2,765,040		51.4

		Zdroj: SODB 2001





predpro., produkt.

		Obyvateľstvo podľa základných vekových skupín v roku 2000

				Obyvateľstvo vo veku v %						Priemerný vek		Index starnutia

				Predprod.		Produkt.		Poprodukt.

		Mesto Humenné		21.00		66.7		12.3		33.19

		Okres Humenné		20.50		62.6		16.5

		Prešovský kraj		22.80		60.9		15.9

		SR		19.2		62.8		18.1		35.98

		Zdroj: SODB 2001





národnosti

		

		Národnostné zloženie obyvateľov v roku 2001

		Národnosť		Mesto Humenné				Okres Humenné				Prešovský kraj				Slovenská republika

				celkom		%		celkom		%		celkom		%		celkom		%

		slovenská		30,867		87.80		59,216		91.32		716,441		90.69		4,614,854		85.79

		česká		270		0.77		335		0.52		3,774		0.48		44,620		0.83

		rusínska		1,702		4.84		2,306		3.56		21,150		2.68		24,201		0.45

		ukrajinská		742		2.11		921		1.42		6,781		0.86		10,814		0.20

		maďarská		69		0.20		81		0.12		817		0.10		520,528		9.68

		rómska		1,150		3.27		1,386		2.14		31,653		4.01		89,920		1.67

		ruská		14		0.04		18		0.03		238		0.03		1,590		0.03

		poľská		24		0.07		32		0.05		549		0.07		2,602		0.05

		nemecká		4		0.01		5		0.01		510		0.06		5,405		0.10

		iná		65		0.18		39		0.06		311		0.04		5,350		0.10

		nezistená		250		0.71		475		0.73		7,422		0.94		54,502		1.01

		Spolu		35,157		100		64,845		100		789,968		100		5,379,455		100

		Zdroj: SODB 2001





vierovyz.

		

		Zloženie obyvateľov podľa vierovyznania

		Cirkev		Mesto Humenné				Okres Humenné				Prešovský kraj				Slovenská republika

				celkom		%		celkom		%		celkom		%		celkom		%

		Rímsko-katolícka		20,360		57.75		45,697		70.47		529,099		66.98		3,708,120		68.93

		Grécko-katolícka		8,086		22.93		11,363		17.52		121,188		15.34		219,831		4.09

		Pravoslávna		2,077		5.89		2,379		3.67		31,458		3.98		50,363		0.94

		Evanjelická a.v.		336		0.95		386		0.60		40,432		5.12		372,858		6.93

		Reformovaná kresť.		139		0.39		140		0.22		710		0.09		109,735		2.04

		Svedkovia Jehovovi		187		0.53		218		0.34		2,798		0.35		20,630		0.38

		Iné		285		0.81		198		0.31		3,653		0.46		40,012		0.74

		Osoby bez vyznania		3055		8.66		3,399		5.24		44,324		5.61		697,308		12.96

		Nezistené		732		2.08		1,065		1.64		16,306		2.06		160,598		2.99

		Spolu		35,257		100.00		64,845		100.00		789,968		100.00		5,379,455		100.00
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vyvoj poctu obyv.

		

		Prehľad o počte obyvateľov za rok 1869 - 2001

		Rok		Humenné				SR

				Počet obyv.		Index rastu		Počet obyv.		Index rastu

		1869		5491				2,481,811

		1880		5239		95.4		2,447,521		98.6

		1890		5537		105.7		2,595,180		106.0

		1900		5576		100.7		2,782,925		107.2

		1910		6022		108.0		2,916,867		104.8

		1921		5704		94.7		2,993,859		102.6

		1930		7201		126.2		3,324,110		111.0

		1950		8409		116.8		3,442,317		103.6

		1961		11884		141.3		4,174,046		121.3

		1970		17845		150.2		4,537,290		108.7

		1980		27285		152.9		4,991,168		110.0

		1991		34638		126.9		5,274,335		105.7

		2001		35922		103.7		5,379,455		102.0





vyvoj poctu obyv.
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vyvoj poctu porovnanie

		

				Roky		Slov. republika		Prešov. kraj		okres Humenné		mesto Humenné

				1996		5,378,932		773,121		65,112		37,421

				1997		5,387,650		777,301		65,184		37,616

				1998		5,393,382		780,875		65,172		36,412

				1999		5,398,657		784,451		65,173		35,807

				2000		5,402,547		787,483		65,163		35,668





migracia obyv.

		

		Rok		1990				1991				1992				1993				1994				1995

				spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.

		Stav k 1.1.		35803				36452				36013				36325				36657				37024

		Počet narodení		603		16.8		567		15.6		561		15.6		559		15.4		557		15.2		432		11.7

		Počet úmrtí		184		5.1		175		4.8		179		5.0		146		4.0		159		4.3		175		4.7

		Saldo prirodzenej migrácie		419		11.7		392		10.8		382		10.6		413		11.4		398		10.9		257		6.9

		Počet prisťahovaných		755		21.1		792		21.7		613		17.0		528		14.5		456		12.4		337		9.1

		Počet odsťahovaných		525		14.7		1623		44.5		656		18.2		616		17.0		487		13.3		416		11.2

		Saldo mechanickej migrácie		230		6.4		-831		-22.8		-43		-1.2		-88		-2.4		-31		-0.8		-79		-2.1

		Saldo celkovej migrácie		649		18.1		-439		-12.0		339		9.4		325		8.9		367		10.0		178		4.8

		Stav k 31.12.		36452				36013				36325				36657				37024				37151

		Rok		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.		spolu		na 1000 obyv.

		Stav k 1.1.		37151				37421				37616				36412				35807				35668

		Počet narodení		433		11.7		403		10.8		340		9.0		358		9.8		352		9.8		313		8.8

		Počet úmrtí		173		4.7		208		5.6		200		5.3		234		6.4		206		5.8		195		5.5

		Saldo prirodzenej migrácie		260		7.0		195		5.2		140		3.7		124		3.4		146		4.1		118		3.3

		Počet prisťahovaných		377		10.1		373		10.0		269		7.2		311		8.5		346		9.7		356		10.0

		Počet odsťahovaných		357		9.6		373		10.0		475		12.6		503		13.8		631		17.6		1144		32.1

		Saldo mechanickej migrácie		20		0.5		0		0.0		-206		-5.5		-192		-5.3		-285		-8.0		-788		-22.1

		Saldo celkovej migrácie		280		7.5		195		5.2		-66		-1.8		-68		-1.9		-139		-3.9		-670		-18.8

		Stav k 31.12.		37421				37616				36412				35807				35668				35536

				11.7		10.8		10.6		11.4		10.9		6.9		7.0		5.2		3.7		3.4		4.1		3.3

				6.4		-22.8		-1.2		-2.4		-0.8		-2.1		0.5		0.0		-5.5		-5.3		-8.0		-22.1

				18.1		-12.0		9.4		8.9		10.0		4.8		7.5		5.2		-1.8		-1.9		-3.9		-18.8
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struktura vek

		

		Štruktúra obyvateľstva podľa veku																		Tabuľka č. 5

		Vekové skupiny		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%		abs.		%

		0 -   4		2391		6.39		2218		5.90		2097		5.76		1924		5.37		1850		5.19		1734		4.88

		5.-   9		3511		9.38		3361		8.94		2925		8.03		2659		7.43		2413		6.77		2159		6.08

		10.- 14		3596		9.61		3628		9.64		3498		9.61		3374		9.42		3263		9.15		3171		8.92

		15 - 19		3603		9.63		3583		9.53		3390		9.31		3291		9.19		3288		9.22		3248		9.14

		20 - 24		3335		8.91		3390		9.01		3361		9.23		3349		9.35		3308		9.27		3256		9.16

		25 - 29		2850		7.62		2867		7.62		2828		7.77		2835		7.92		2932		8.22		3013		8.48

		30 - 34		3175		8.48		3147		8.37		2893		7.95		2720		7.60		2612		7.32		2576		7.25

		35 - 39		3273		8.75		3200		8.51		3087		8.48		3041		8.49		2960		8.30		2868		8.07

		40 - 44		3122		8.34		3124		8.30		3083		8.47		2991		8.35		2970		8.33		2926		8.23

		45 - 49		2700		7.22		2786		7.41		2766		7.60		2788		7.79		2810		7.88		2821		7.94

		50 - 54		1672		4.47		1829		4.86		1902		5.22		2057		5.74		2238		6.27		2439		6.86

		55 - 59		1394		3.73		1430		3.80		1403		3.85		1410		3.94		1453		4.07		1513		4.26

		60 - 64		1191		3.18		1207		3.21		1210		3.32		1228		3.43		1227		3.44		1260		3.55

		65 - 70		743		1.99		845		2.25		888		2.44		963		2.69		1033		2.90		1076		3.03

		70 +		865		2.31		1001		2.66		1081		2.97		1177		3.29		1311		3.68		1476		4.15

		Spolu		37421		100		37616		100		36412		100		35807		100		35668		100		35536		100





vek a pohlavie

		Veková štruktúra obyvateľstva podľa pohlavia mesta Humenné k 31. 12. 2000

				Veková kategória		Muži		Ženy		Spolu

				0 -  4		949		901		1850						949		-901

				5. - 9		1208		1205		2413						1208		-1205

				10.- 14		1680		1583		3263						1680		-1583

				15 - 19		1650		1638		3288						1650		-1638

				20 - 24		1662		1646		3308						1662		-1646

				25 - 29		1446		1486		2932						1446		-1486

				30 - 34		1257		1355		2612						1257		-1355

				35 - 39		1480		1480		2960						1480		-1480

				40 - 44		1496		1474		2970						1496		-1474

				45 - 49		1358		1452		2810						1358		-1452

				50 - 54		1044		1194		2238						1044		-1194

				55 - 59		663		790		1453						663		-790

				60 - 64		493		734		1227						493		-734

				65 - 69		461		572		1033						461		-572

				70+		546		765		1311						546		-765

				Spolu		17393		18275		35668





vek a pohlavie
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Vekové kategórie

Počet osôb

Veková pyramída mesta Humenné v r. 2000



nevhodne

		

		Veková skupina		1996				1997				1998				1999				2000				2001

				Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy		Muži		Ženy

		0 - 14 rokov		4340		4238		4209		4130		4089		3960		3932		3790		3774		3625		3594		3470

		15 - 59M/54Ž		11001		10914		11250		11050		11455		11236		11691		11404		11906		11598		12138		11711

		60+M / 55+Ž		1087		2220		1181		2379		1281		2533		1376		2685		1484		2840		1591		3030

		Spolu k 31. 12.		16428		17372		16640		17559		16825		17729		16999		17879		17164		18063		17323		18211

		Spolu k 31. 12.		33800				34199				34554				34878				35227				35534





vek.skupiny I

		

		Zloženie vekových kategórií, priemerný vek a index starnutia obyvateľstva

		Rok		1996		1997		1998		1999		2000		2001

		0 -14 rokov v %		25.38		24.38		23.29		22.14		21.00		19.88

		15 - 59 M / 54 Ž v %		64.84		65.21		65.67		66.22		66.72		67.12

		60 + M / 54 Ž		9.78		10.41		11.04		11.64		12.27		13.00

		priemerný vek				31.7		32.21		32.69		33.19

		index starnutia





pohlavie

		Zloženie obyvateľstva podľa pohlavia

				Spolu		Muži				Ženy

						abs.		v %		abs.		v %

		Mesto Humenné		35,157		17,144		48.8		18,013		51.2

		Okres Humenné		64,845		31,790		49.0		33,055		51.0

		Prešovský kraj		789,968		388,402		49.2		401,566		50.8

		SR		5,379,455		2,614,415		48.6		2,765,040		51.4

		Zdroj: SODB 2001





predpro., produkt.

		Obyvateľstvo podľa základných vekových skupín v roku 2000

				Obyvateľstvo vo veku v %						Priemerný vek		Index starnutia

				Predprod.		Produkt.		Poprodukt.

		Mesto Humenné		21.00		66.7		12.3		33.19

		Okres Humenné		20.50		62.6		16.5

		Prešovský kraj		22.80		60.9		15.9

		SR		19.2		62.8		18.1		35.98

		Zdroj: SODB 2001





národnosti

		

		Národnostné zloženie obyvateľov v roku 2001

		Národnosť		Mesto Humenné				Okres Humenné				Prešovský kraj				Slovenská republika

				celkom		%		celkom		%		celkom		%		celkom		%

		slovenská		30,867		87.80		59,216		91.32		716,441		90.69		4,614,854		85.79

		česká		270		0.77		335		0.52		3,774		0.48		44,620		0.83

		rusínska		1,702		4.84		2,306		3.56		21,150		2.68		24,201		0.45

		ukrajinská		742		2.11		921		1.42		6,781		0.86		10,814		0.20

		maďarská		69		0.20		81		0.12		817		0.10		520,528		9.68

		rómska		1,150		3.27		1,386		2.14		31,653		4.01		89,920		1.67

		ruská		14		0.04		18		0.03		238		0.03		1,590		0.03

		poľská		24		0.07		32		0.05		549		0.07		2,602		0.05

		nemecká		4		0.01		5		0.01		510		0.06		5,405		0.10

		iná		65		0.18		39		0.06		311		0.04		5,350		0.10

		nezistená		250		0.71		475		0.73		7,422		0.94		54,502		1.01

		Spolu		35,157		100		64,845		100		789,968		100		5,379,455		100

		Zdroj: SODB 2001





vierovyz.

		

		Zloženie obyvateľov podľa vierovyznania

		Cirkev		Mesto Humenné				Okres Humenné				Prešovský kraj				Slovenská republika

				celkom		%		celkom		%		celkom		%		celkom		%

		Rímsko-katolícka		20,360		57.75		45,697		70.47		529,099		66.98		3,708,120		68.93

		Grécko-katolícka		8,086		22.93		11,363		17.52		121,188		15.34		219,831		4.09

		Pravoslávna		2,077		5.89		2,379		3.67		31,458		3.98		50,363		0.94

		Evanjelická a.v.		336		0.95		386		0.60		40,432		5.12		372,858		6.93

		Reformovaná kresť.		139		0.39		140		0.22		710		0.09		109,735		2.04

		Svedkovia Jehovovi		187		0.53		218		0.34		2,798		0.35		20,630		0.38

		Iné		285		0.81		198		0.31		3,653		0.46		40,012		0.74

		Osoby bez vyznania		3055		8.66		3,399		5.24		44,324		5.61		697,308		12.96

		Nezistené		732		2.08		1,065		1.64		16,306		2.06		160,598		2.99

		Spolu		35,257		100.00		64,845		100.00		789,968		100.00		5,379,455		100.00
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Štruktúra EN v meste Humenné podľa dĺžky evidencie
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Hárok1

		

		1997		3236		5569

		1998		3832		6892

		1999		4437		8351

		2000		4172		7612

		2001		4106		7861





Hárok1

		



počet EN mesta Humenné

celkový počet EN okresu Humenné

Vývoj počtu EN mesta Humenné k počtu EN okresu Humenné



Hárok2

		

				1997		1998		1999		2000		2001

		okres Humenné		16.81%		21.45%		26.28%		22.63%		22.17%

		Prešovský kraj		17.81%		22.07%		25.96%		22.12%		22.68%

		Slovenská republika		12.48%		15.61%		19.18%		17.88%		17.32%





Hárok2

		



okres Humenné

Prešovský kraj

Slovenská republika

Vývoj miery nezamestnanosti



Hárok5

		



okres Humenné

Prešovský kraj

Slovenská republika

Vývoj miery nezamestnanosti



Hárok6

		

				okres Humenné								2001

		Štruktúra  vzdelania										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		vyskoškolské		143		189		258		238		252		3.21		196		4.77

		vyššie vzdelanie		14		13		24		12		22		0.28		12		0.29

		úplné stredné odb. s mat.		725		1,027		1,476		1,543		1,430		18.19		881		21.46

		úplné stredné všeob. s mat.		214		221		289		301		284		3.61		180		4.38

		úplné stredné s maturit.		731		864		1,073		856		908		11.55		512		12.47

		stredné odborné bez mat.		1,221		1,440		1,515		25		49		0.62		32		0.78

		vyučenie		901		1,319		1,803		2,910		3,029		38.53		1,313		31.98

		úplné základné		1,462		1,653		1,771		1,578		1,332		16.95		685		16.69

		neukončené základné		158		166		142		149		555		7.06		295		7.18

		Spolu		5569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00





Hárok6

		



Štruktúra EN v meste Humenné podľa vzdelania



Hárok4

		

		Dĺžka		okres Humenné								2001

		evidencie										okres		% - ny  podiel		mesto		% - ny  podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		do 3 mes.		1,198		1,487		1,447		1,394		1,789		22.76		784		19.09

		4 - 6 mes.		865		877		974		875		962		12.24		544		13.25

		7 - 9 mes.		939		1,054		1,206		851		784		9.97		418		10.18

		10 - 12 mes.		509		605		776		607		1,000		12.72		383		9.33

		13 - 24 mes.		981		1,419		1,860		18,583		1,400		17.81		747		18.19

		nad 24 mes.		1,077		1,450		2,088		2,027		1,926		24.50		1,230		29.96

		Spolu		5,569		6,892		8,351		24,337		7,861		100.00		4106		100.00





Hárok4

		



Štruktúra EN v meste Humenné podľa dĺžky evidencie



Hárok3

		

		Veková		okres Humenné								2001

		skupina										okres		% - ny podiel		mesto		% - ny podiel

				1997		1998		1999		2000		Humenné		okr. Humenné		Humenné		m.  Humenné

		do 19 r.		907		1,054		1,048		842		751		9.55		394		9.61

		20-24		925		1,217		1,629		1,537		1,521		19.34		793		19.31

		25-29		667		820		1,021		940		994		12.64		528		12.85

		30-34		773		859		962		842		813		10.34		451		10.98

		35-39		661		822		1,010		874		884		11.25		484		11.79

		40-44		640		800		984		822		862		10.97		447		10.89

		45-49		524		674		888		803		859		10.93		437		10.64

		50-54		363		482		592		669		782		9.95		372		9.06

		55-59		106		156		209		273		388		4.94		198		4.82

		60 a viac		3		8		8		10		7		0.09		2		0.05

		Spolu		5,569		6,892		8,351		7612		7861		100.00		4106		100.00
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Štruktúra EN mesta Humenné podľa veku



		

				1997		1998		1999		2000		2001

		mesto Humenné		31		240		403		97		117

		okres Humenné		53		413		722		169		211
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				1997		1998		1999		2000		2001

		okres Humenné		16.81		21.45		26.28		22.63		22.17

		Prešovský kraj		17.81		22.07		25.96		22.12		22.68

		Slovenská republika		12.48		15.61		19.18		17.88		17.32
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pracujuci v NH

		

				1998								1999								2000

		OKEČ		okres HÉ				PK		SR		okres HÉ				PK		SR		okres HÉ				PK		SR

				počet		%		%		%		počet		%		%		%		počet		%		%		%

		Poľnohosp., lesníctvo, rybolov		1,585		6.8		9.6		7.7		1,360		6.0		9.2		7.8		1,102		4.8		7.5		6.4

		Priemysel		7,465		32.0		28.6		28.6		7,159		31.8		28.3		28.6		6,937		30.1		26.8		28.0

		Stavebníctvo		1,496		6.4		7.7		7.2		1,349		6.0		7.2		6.6		1,326		5.7		7.4		6.5

		Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru		3,561		15.2		13.1		15.4		3,532		15.7		14.2		14.8		4,006		17.4		14.9		15.6

		Pohostinstvo a ubytovanie		481		2.1		2.7		1.9		411		1.8		2.4		2.0		440		1.9		2.3		1.8

		Doprava, skladovanie a spoje		1,876		8.0		6.4		7.6		1,982		8.8		6.4		7.9		1,719		7.5		6.0		7.4

		Peňažníctvo a poisťovníctvo		385		1.6		1.5		1.9		309		1.4		1.3		1.9		273		1.2		1.2		1.8

		Nehnuteľnosti, prenájom		1,006		4.3		4.6		6.8		1,107		4.9		4.4		6.9		1,021		4.4		4.0		7.0

		Verejná správa, obrana, soci. poistenie		989		4.2		4.3		4.1		813		3.6		4.1		4.1		845		3.7		4.1		4.1

		Školstvo		2,129		9.2		10.3		8.9		2,112		9.4		11.0		9.4		2,216		9.6		10.6		9.1

		Zdravotníctvo a sociálna činnosť		1,730		7.4		7.8		6.4		1,685		7.5		8.0		6.8		1,842		8.0		8.1		6.8

		Ostatné verejné, soc. a osobné služby		643		2.8		3.4		3.5		704		3.1		3.5		3.2		1,289		5.7		7.1		5.5

		Spolu		23,346		100.0		100.0		100.0		22,523		100.0		100.0		100.0		23,016		100.0		100.0		100.0





priem. evid. počet

		

				1998								1999								2000

		OKEČ		okres HE				PK				okres HE				PK				okres HE				PK

				počet		%		počet		%		počet		%		počet		%		počet		%		počet		%

		Poľnohosp., lesníctvo, rybolov		971		7.3		19,158		12.0		1,231		8.5		16,206		10.2		918		6.6		14,244		9.1

		Priemysel		4,305		32.7		48,610		30.5		4,951		34.4		49,437		31.1		4,901		35.5		47,281		30.2

		Stavebníctvo		733		5.6		8,822		5.5		671		4.7		7,278		4.6		446		3.2		6,464		4.1

		Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru		626		4.8		7,493		4.7		435		3.0		7,824		4.9		392		2.8		7,150		4.6

		Pohostinstvo a ubytovanie		8		0.1		1,253		0.8		11		0.1		1,614		1.0		60		0.4		2,002		1.3

		Doprava, skladovanie a spoje		1,530		11.6		11,523		7.2		1,692		11.7		11,929		7.5		1,390		10.0		11,491		7.3

		Peňažníctvo a poisťovníctvo		290		2.2		2,922		1.8		330		2.3		2,959		1.9		272		2.0		2,884		1.8

		Nehnuteľnosti, prenájom		195		1.5		3,502		2.2		233		1.6		3,800		2.4		220		1.6		3,453		2.2

		Verejná správa, obrana, soci. poistenie		719		5.4		8,954		5.6		850		5.9		9,809		6.3		841		6.1		9,578		6.1

		Školstvo		1,909		14.5		24,724		15.5		2,102		14.6		25,314		16.0		2,195		15.9		25,422		16.2

		Zdravotníctvo a sociálna činnosť		1,427		10.8		16,292		10.2		1,438		10.0		16,491		10.4		1,470		10.6		16,835		10.7

		Ostatné verejné, soc. a osobné služby		460		3.5		6,206		4.0		462		3.2		6,009		3.7		705		5.3		9,986		6.4

		Spolu		13,173		100.0		159,459		100.0		14,406		100.0		158,670		100.0		13,810		100.0		156,790		100.0

				1998								1999								2000

		OKEČ		okres HE				PK		SR		okres HE				PK		SR		okres HE				PK		SR

				počet		%		%		%		počet		%		%		%		počet		%		%		%

		Poľnohosp., lesníctvo, rybolov		971		7.3		12.0		8.7		1,231		8.5		10.2		8.0		918		6.6		9.1		7.2

		Priemysel		4,305		32.7		30.5		33.7		4,951		34.4		31.1		33.2		4,901		35.5		30.2		33.0

		Stavebníctvo		733		5.6		5.5		5.7		671		4.7		4.6		4.9		446		3.2		4.1		4.3

		Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru		626		4.8		4.7		5.5		435		3.0		4.9		5.4		392		2.8		4.6		5.5

		Pohostinstvo a ubytovanie		8		0.1		0.8		x		11		0.1		1.0		x		60		0.4		1.3		x

		Doprava, skladovanie a spoje		1,530		11.6		7.2		x		1,692		11.7		7.5		x		1,390		10.0		7.3		x

		Peňažníctvo a poisťovníctvo		290		2.2		1.8		x		330		2.3		1.9		x		272		2.0		1.8		x

		Nehnuteľnosti, prenájom		195		1.5		2.2		x		233		1.6		2.4		x		220		1.6		2.2		x

		Verejná správa, obrana, soci. poistenie		719		5.4		5.6		x		850		5.9		6.3		x		841		6.1		6.1		x

		Školstvo		1,909		14.5		15.5		x		2,102		14.6		16.0		x		2,195		15.9		16.2		x

		Zdravotníctvo a sociálna činnosť		1,427		10.8		10.2		x		1,438		10.0		10.4		x		1,470		10.6		10.7		x

		Ostatné verejné, soc. a osobné služby		460		3.5		4.0		x		462		3.2		3.7		x		705		5.3		6.4		x

		Spolu		13,173		100.0		100.0		100.0		14,406		100.0		100.0		100.0		13,810		100.0		100.0		100.0





priem.mes.mzda

		

		OKEČ		1998						1999						2000

				okres HE		PK		SR		okres HE		PK		SR		okres HE		PK		SR

		Poľnohosp., lesníctvo, rybolov		8,315		8,479		7,975		8,148		8,024		8,699		8,766		8,695		9,397

		Priemysel		10,520		10,300		10,319		11,974		9,713		11,353		9,937		10,182		12,610

		Stavebníctvo		9,615		9,560		10,655		9,547		9,713		10,925		9,971		10,672		12,057

		Obchod, oprava mot. voz., spot. tovaru		9,073		10,247		10,790		8,916		10,413		12,735		9,684		10,443		13,390

		Pohostinstvo a ubytovanie		6150		8,542		x		6,212		8,134		x		9,786		8,853		x

		Doprava, skladovanie a spoje		10,850		11,874		x		11,100		10,997		x		11,827		11,624		x

		Peňažníctvo a poisťovníctvo		13989		14525		x		15,598		15,589		x		17,481		17,235		x

		Nehnuteľnosti, prenájom		10,250		10,960		x		10,702		10,012		x		10,883		10,621		x

		Verejná správa, obrana, soci. poistenie		9,634		10,142		x		11,288		11,300		x		11,739		12,043		x

		Školstvo		7,655		7,930		x		8,110		8,123		x		8,641		8,795		x

		Zdravotníctvo a sociálna činnosť		8,026		8,503		x		8,093		8,482		x		8,198		8,550		x

		Ostatné verejné, soc. a osobné služby		7,368		6,818		x		8,201		7,794		x		7,100		6,805		x

		Priemerná mesačná mzda		9,287		9,823		10,165		10,284		9,618		10,961		9,780		9,806		11,799

		celkovo		9,780		9,806		11,799

		poľnohos.		8,766		8,695		9,397

		priemysel		9,937		10,182		12,610

		stavebníctvo		9,971		10,672		12,057

		obchod		9,684		10,443		13,390
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